
Min. Beck zażąda zniesienia
SANKCYJ PRZECIWKO WŁOCHOM?

GENEWA, 11.5 (PAT). Sesja Rady 
Ligi Narodów rozpoczęła się w dniu 
dzisiejszym o godz. 17 pod przewodni
ctwem min. Edena. Na wstępie obrad 
Posiedzenia przedstawiciel delegacji 
włoskiej baron Aloisi oświadczył, że 
chce złożyć deklarację w sprawie wpi
sania na porządek dzienny punktu o 
sporze między Włochami a Abisynja. 
Wobec tego min. Eden poprosił przed
stawiciela Abisynji, aby zajął miejsce 
Przy stole obrad.

Przeciwko temu zabrał głos bar. A- 
'cisi, oświadczając, że delegacja wło 
ska nie może się zgodzić na to, aby 
Przedstawiciel Abisynji brał udział w 
obradach, ponieważ w Abisynji nie 
'sinieje żadna organizacja, a jedyną 
władza suwerenną na terytorjtun abi

Ks. prymas
U TRUMNY MARSZAŁKA

KRAKÓW, 11.5. Wczoraj popołud
niu bawiący w Krakowie ks. prymas 
Illond w towar wstwie ks. metropolity 
■bapiehy. odwiedzi: sarkofag Marszal
ka Józefa Piłsudskiego w grobach kró
lewskich nr. Wawelu.

syńskiem jest władza włoska.
„Wszelka dyskusja w sprawie spo

ru włosko - abisyńskiego — zdaniem 
mówcy — byłaby bezcelowa, a przed
stawiciel Włoch w dyskusji, na ten 
temat nie mógłby brać udziału".

Złożywszy to oświadczenie baron 
Aloisi opuścił salę obrad.

Następnie zabrał głos delegat Abi

synii, który oświadczył, że Abisynja 
jest nadal członkiem Ligi Narodów, 
nie jest napastnikiem, ale ofiarą na
paści i dlatego uważa on, że Abisynja 
ma prawo wziąć udział w obradach.

Min. Eden oświadczył, że obecnie 
chodzi tylko o ustalenie porządku o- 
brad.

W rezultacie postanowiono przyjąć

Budowa 100-tu szkół
Rada Ministrów ku czci marsz. Piłsudskiego

WARSZAWA, 11.5 (PAT). W dniu 
ll maja, pod przewodnictwem p. pre- 
mjera Kościalkowskiego, odbyło się 
posiedzenie Rady ministrów.

Rada ministrów pragnąc uczcić w 
pierwszą rocznicę zgonu, pamięć Wiel
kiego Marszałka Polski, powzięła na
stępującą uchwałę:

Rada ministrów mając na uwadze 
podstawy rozwoju tej ziemi, która by
ła zawsze najbliższa sercu Marszałka 
Józefa Piłsudskiego postanawia, udzie 
lając pomocy ludności ziemi wileń

skiej, zrealizować budowę w ciągu 
roku 1936-37 100 nowych szkół po
wszechnych imienia I Marszałka Pol
ski. Niezbędne środki pomocy w bu
dulcu i kwotach pieniężnych zostaną 
postawione do dyspozycji w ciągu naj
bliższego miesiąca. Ponadto w imię 
najwyższego dobra Rzeczypospolitej i 
zgodnie z dalekosiężną myślą Mar
szałka Piłsudskiego, Rada ministrów 
postanawia wzmóc czynną politykę 
rozwoju kulturalnego i gospodarczego 

i- ziem wschodnich. 

na porządek dzienny obrad Lig: Na
rodów punkt o sporze włosko - abisyń 
skim.

Następnie odbyło się publiczne po
siedzenie Ligi Narodów. w którern 
wziął udział.bar. Aloisi.

Po załatwiemiu szeregu drobnych 
spraw, dalsze obrady Ligi Narodów 
naznaczono na dziś o godz. 17.

DEPESZA NEGUSA 
DO LIGI NARODÓW

GENEWA, 11.5 (PAT). Nadeszła tu 
dziś depesza wysłana przez cesarza 
Abisynji, Haile Selasie, w której ce
sarz zwraca się z prośbą, aby Liga Na
rodów, wytrwała w swych poprzeć 
nich zamiarach i nie dała się zasugero 
wać zaborczym planom Włoch.

MIN. BECK ZAŻĄDA 
ZNIESIENIA SANKCYJ

GENEWA, 11.5 (tel. wł.). Szeroko 
komentowana jest tutaj pogłoska, po
dana przez niedzielny „Nek York He 
rald‘‘, że min. Beck ma zażądać znie
sienia sankcyj w stosunku do Włoch 
Nie umieją m odpowiedzieć na Pyta
nie, jak taki wniosek Przyjęty byłby 
w Lidze Narodów.

P rof. Antoniewiczowi
WYBITO SZYBY

WARSZAWA, 11.5 (tel. wł.). Nie
znani sprawcy wybili wszystkie szyby 
w oknach wydziału humanistycznego 
Uniwersytetu warszawskiego.

Dziekanem tego wydziału jest pror. 
dr. Wł. Antoniewicz, świeżo obrany 
rektorem uczelni.

1.763.000 bezrobotnych
W NIEMCZECH

BERLIN. 11.5 (PAT). W dniu 30 
kwietnia liczba bezrobotnych w Niem
czech wynosiła 1.765.060 osób. .

W porównaniu . poprzednim miesią
cem, dane te świadczą o zmniejszeniu 
się liczby bezrobotnych o 164.000 osób

Generalny strajk
W GRECJI

ATEN Y, 11.5, W Saloinikaeh przy wró- 
^ono spoikąj. sfrajk jedmafc jeszcze trwa 

Brakuje chleba, wody i prądu elefc- 
trycznego. IMierwuki nfe wyszły.

Przywódcy stnajlkowi oświadczyli, że 
jeś'1'i rząd nie przyijmie ich żądań, we 
ś odę będzie proklamowany w całej 
Grecji strajA generalny*

Rząd wydai j.utż odfpowiedoie ^'raą- 
dzemia.

Znowu trup rowerzysty
NA SZLAKU KATASTROF 

SAMOCHODOWYCH
Wczoraj wieczorem pod Starą Miło- 

■•uą (Wuelkopolska) nastąpiła katastro 
f'a autobusu kursującego na szlaku Go 
cławek — Stara Miłosna.

Gdy autobus znalazł się pod Miłosną 
kierowca i właściciel autobusu, Fe- 
Hks izczewicki, cłjcąc ominąć jadące- 
go z przeciwnej strony rowerzystę., 
^kręcił w bok. Autobus zarzucił 1 
■■'padł do rowu i przygniótł rowerzy
stę, Odłamkami szkła ranionych zosta
ło 5 pasażerów oraz właściciel samo
chodu Szczaw.icki. Z pod autobusu wy 
ciągnięto rowerzystę, który w parę 
minut potem zakończył życie. Ze zna
lezionych przy nim papierów okazało 
się, że jest to Apolinary Grabicki, lat 

mie~zkamftc Maton®.

Abisynja modli się za nowego cesarza
Włosi zajęli Diredauę

RZYM, 11.5. Ogłoszono urzędowo:
Wczoraj o godz. 9 rano kolumna wło

ska idąca z Harraru pod wodzą gen. 
Nayarra złożona w części z iegjoniu 
WłoCihów-.emigrantów pod dowództwem 
P. Pariniego zajęła Diredauę, najważ
niejszą stację pośrednią kolei Dżibuti— 
Addis Abeba.

W ten sposób niemali cała- kolej od 
Addis Abeby do granicy francuskiej 
Somaiji znalazła się w rękach Włochów.

RZYM, 11.5. (tel. wł.) Wózoraj wieozo 
tem nastąpiło połączenie wojsk frontu 
północnego z wojskami frontu połud
niowego, gdy batalion 46 pułku piecho
ty maszerujący z Addis Abeby, wkro
czył do Diredaua, zajętej już uiprzed- 
oio przez wojska marszałka Graziaiure- 
igo, a mianowicie przez baitatijon 221 le- 
gji Włochów z zagranicy.

Żołnierzy włoskich z 3-1 pułku piecho-

„Tylko wojna może przywrócić
niepodległość Abisynji“

LONDYN, 11.5 (tel. wł.). Austin 
Chamberlain nadesłał list do dzienni
ka „Birmingham Post‘‘, w którym o; 
mawia sytuację, powstałą po aneksji 
Abisynji przez Wiochy.

„Tylko wojna — pisze Chamberlain 
— mogłaby obecnie przywrócić niepo
dległość Abisynji.

Jestem daleki od utracenia wiary w 
Ligę Narodów, jako w najlepszy śro
dek utrzymania pokoju. Nie uważam, 
by porzucenie sankcji równało się u- 
znaniu, iż cały system Ligi Narodów 
już umarł.

Pragnę, by Liga Narodów skorzy
stała ze swych obecnych doświadczeń 
i by wyciągnęła z nich naukę na przy
szłość, lepiej oceniając znaczenie bez
pieczeństwa zbiorowego i zdając ,obic 
spraw ę , w jakich warunkach bezpie
czeństwo to może stać się skuteczne.

Dga. Narodów — nisze Austsn Cham 

ty na widok Włochów, już znajdują
cych się w Diredaua, ogarnął niesły
chany entuzjazm.

Powitanie dlwóch oddziałów wojsko 
było wzruszające. Żołnierze, płacząc pa 
dali sobie w ramiona, a spotkanie batal 
jonu z frontu północnego z bataljonem 
z frontu południowego, uważano pow
szechnie za symbol ostatecznego zwy
cięstwa.
WERBUNEK DO ARMJI TUBYLCZEJ

LONDYN, 11.5. (tel wł.) Jak Reuter 
donosi z Addis Abeby: Włosi rozpoczę
li werbunek do armji tubylczej,

WŁOSI KUPUJĄ KOLEJ
PARYŻ, 11.5. (teł, wił.) Obiega pogło

ska, że rząd wioski podjął już rokowa
nia w spławie msbyeia akcji kolei Ad
dis Abeba — Dżibuti z rąk ich francu
skich posiadaczów.

berlam — działa zbyt wolno i niedość 
stanowczo, by osiągnąć swe cele zapo- 
raocą sankcji.

Wątpię, by po wyjeździe cesarza 
można było znaleźć w Abisynji ko
nieczne czynniki do stworzenia nieza
leżnego rządu. Wątpię również, by nie
podległość jej można było obecnie 
przywrócić w inny sposób, niż przez 
wojnę.
Ale czy Europa może wytrzymać ta

ką walkę? Należr również zapytać 
się, w jakich warunkach znalazłaby się 
Europa pod koniec tej walki, która roz 
pętałaby wszystkie niecierpliwe ambi
cje i skazałaby na niepowodzenie ro
kowania, mające na celu zapewnienie 
pokoju. Nie ulega wątpliwości, iż lej 
piej jest odwrócić się od nieszczęsnej 
przeszłości ku pytaniu, jak zbudować 
lepszą przyszłość'-.

KORONACJA NOWEGO CESARZA 
ABISYNJI.

RZYM, 11.5. (teł. wł.) Jak twierdzą 
koła dobrze poinformowane, rząd wioski 
rozważa już szczegóły koronacji króla 
na cesarza Abisynji. Uroczystość koro- 
oecyjna projektowana jest na okres 
wczesnej jesieni i ma odbyć się w Aid- 
dis Abebie niezwykle uroczyście.

Według pogłosek król z okazji przy 
jęcia tytułu cesarza Abisynji ma wydać 
dekret amnestyjny.
MODLITWY ZA NOWEGO CESARZA 

ABISYNJI
PARYŻ, 11.5. (teł; w«.) W Adds Abe

bie iw kop tytki ej katedrze św. Jerzego 
odbyło się uroczyste nabożeństwo, w 
kltórem uczestniczył gubernator Addis 
Abelby, jako ręprezeeitamt wicekróta 
marsz. Badogilo.

Po nabożeństwie główny abupa Kir- 
ryłoś wygłosił do zgromadzonych abi- 
syńgjzyków kazanie zakończone słowa
mi: Niech Bóg Wszechmocny chroni nu. 
Szego nowego władcę cesarza Wiktora 
Emanuela.

W Addis Abebie panuje zupełny sp- 
kój, życie toczy się noimaiłnym trybem.
NEGUS PRZYJĄŁ DZIENNIKARZY
JEROZOLIMA, 11.5. Negus, który 

robi wrażenie człowieka chorego i wy
czerpanego, Przyjął w niedzielę czeka
jących pd piątku dziennikarzy na her 
bacie, na której widocznie tylko ze 
względu na zdrowie jego ne wolno było 
stawiać pytań.

Sekretarz negusa przeczytał jedynie 
rozdane jnż przedtem dziennikarzom o- 
świadczenie, z którego wymdkai, że Ne 
gius opuścił kraj wskutek ataków gazo
wych.

Negus niie przebywa w Jerozolimie 
jako gość rządu, lecz płaci za pobyt z 
własnego majątku, składającego się z 
przeszło stu skrzyń talarów srebrnych 
i ztab złota.

M niedzielę rozniawia'1 negus telefo
nem z posłem aMsyńskun w Londynie
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W pierwszą rocznicę zgonu
Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego

Rot nrfja dzisiaj od śmierci Pierw
szego Marszałka Polski Józefa Piłsud
skiego, z którego imieniem ściśle 
związane zostały pierwsze lata niepo
dległego Bytu Polski.

W cienia, potężnej indywidualności 
Marszałka Piłsudskiego kształtowała 
się państwowość nasza. Jego postać 
była programem ideowym wielkiego 
obozu politycznego, który wziął odpo
wiedzialność rządzenia w ostatnim 
dziesiątku lat. To też, gdy. rok temu 
wiadomość o śmierci Marszałka Pił
sudskiego lotem błyskawicy Polskę ca
łą obiegła, pogrążając kraj w żało
bie ■— nie było nikogo, kto nie odczuł
by tej chwili głęboko, zdając sobie 
sprawę, iż odszedł Ten, który na bar
kach swych dźwigał w ostatnich latach 
losy państwa.

Nie pora w tej chwili om'awiać, w 
perspektywie politycznych i społecz
nych konsekwencyj, wynikłych wyda
rzeń po śmierci Marszałka Piłsudskie
go. Ale celowem będzie przytoczenie 
kilku myśli Marszałka Piłsudskiego, 
wyrażonych bmlź w pismach, bądź w 
przemówieniach, zawsze aktualnych, 
a może dzisiaj bardziej aktualnych, 
aniżeli kiedykolwiek.

Człoiwek jakoby ujarzmia żywioły, żywio
ły uje jego ręką wytworzone i óumaiy jest 
z tego.

A jediuak jest żywioł nie boski, lecz ludz
ki i może: dlatego człowiek tak mało go sza
nuje. Żywiołem tym jest praca, praca ludz- 
kjcth mózgów, praca ludzkich serc i praca 
ludzkich mięśni.

A człowiek zamiast być dumnym z opano
wania tego, co może opanować, choe być 
dumnym z opanowania żywiołu nie swego, 
żywiołu boskiego. Specjalnie człowiek nie 
ohce szanować największej potęgi swego ży
wiołu: pracy zbiorowej, chociaż ta właśnie 
największe cuda tworzy,

Zdawałem sobie zawsze sprawę, z trudno
ści i usiłowaniem mojem było zawsze budzić 
ambicję przełamywania tych trudności. Wy
zna ję całkowicie zasadę, któirą wypowiedział 
największy człowiek na świecje — Napo
leon: „Sztuka łamania przeszkód jest sztuką 
nie-uważania tego łub owego za przeszkodę". 
Niestety, u nas częstokroć ma się zbyt wjele 
myślowych, pojęciowych zawad. Często przy 
stępuje się do przezwyciężenia trudności z 

l rozpaczą, zapałem, albo nje przystępuje się 
wcale. Tymczasem należy przedewszystkiem 
usunąć te psychiczne przeszkody. Potem na
leży czynić to, co jest najbardziej celowe. 
Jedne przeszkody obchodzi się, inne wprost 
eję przełamuje, czasem trzebi mosty budo- 
-wać przez rzeki, czasem przeflatywać ponad 
niemi. Ogromnie rozpowszechnione jest u 
nas pojęciowe wytwarzanie przeszkód J pa
nowanie słowa nad rzeczywistością. Na każ
dym kroku widać, jak ludzie tworzą fety
sze, argumenty ‘ przeróżne twory, które, ży- 
jąe życiem własnem, stają się. potem dla 
ieh twórców nieprzebytą zaporą. Jest u uae 
historyczny brak szerezej pracy realnej. Na 
zwężę nem polu pracy osiągamy ładne, bar
dzo ładne rezultaty. Skoro jednak społeczeń
stwo 'polskje przekracza te granice, co-fa się 
już z przerażeniem przed każdą przeszkodą

Przed Polską leży i s-toi wielkie pytanie, 
czy ma być państwem równorzędnem z wiek 
kiemi potęgami świata, czy ma być pań
stwem małem. potrzebującem opieki moż
nych. Na to pytanie jeszcze Polska nie od- 
pewiedziala. Ten egzamin z sjił swoich zdać 
jeszcze musi. Czeka nas pod tym względem 
wielki wy-ilsk, na który, my wszyscy, nowo
czesne pokolenie, zdobyć się musimy, jeżeli 
cbceray zabezpieczyć następnym pokoleniom 
laiwe życie, jeżeli chcetmy obrócić tak dale
ko koło histoirji, aby Rzeczpospolita Polska 
była największą potęgą nietyiko wojetnną, 
lecz także kulturalną na całym Wschodzie.

Wskrzesić i tak ją postawić w siile i mocy, 
w potędze i wielkiej kulturze muisimy, aby 
się mogła ostać w tych wielkich, być może 
przewrotach, które ludzkość czekają. Na pra
cę tak cięrżką kraj koniecznta zdobyć się 
musi W pracy tej potrzeba umieć być ofiair- 
uym.

Trzeba nastrajać m/lode dusze na wysoki 
jon moralny ofiarnej gotowości do czynu. 

Wojsko ta prawda siły raanaaajfd.. co bro®^'

i chroni, co życie dając, życie innym otwie
ra, co krwią, jak cementem, mości prawdę 
historji i tnw&nia narodu.

Ann ja musi być narodową, musi zacho
wać ścisły związek z narodem, aby nie moż
na było przeprowadzić między nją a naro
dem dema.rkacyjin.ej linji. Nie chodzi bu o 
stworzenie bohaterów, lecz o to, aby żołnierz 
-wiedział i czuł, że środowisko, z iktóręgo wy
szedł, myśli o nim i o niego dba

Mufiimy czuwać j być gotowi do odparcia 
każdego zamachu na naszą Ojczyznę. Wy«j- 
letk j praca — to nasz cel i obowiązek.

Sztandarem na dziś niech będzie dla nos 
hasło wytrwałości, niezraźamiia aię trudno
ściami, uporu i jeszcze raz uporu w osiąga-

WILNO 
Ostatnie przygotowania do żałobnej uroczystości

WILNO, 11.5. (PAT- W przededniu ci u obók trumny z prochami MatJc1 
żałobnych uroczystości przeniesienia Ser Marszałka. Wiiiino przybrało nastróij pe- 
ca Marszałka Józefa Pił®ud&kiego do łen poiwaigi i skupienia. Na ulicach pe- 
mauzóleum nu cmentarzu Ro^są i złożę- nu je ruch miezwyikta ożyiwicny*  W ciąr

KTO WYGRAŁ?

W ostatnich dniach w sawym tylko Madrycie spłonęło kilka kościołów. Jest to jeszcze 
jednem poitwierdzemiean potwierdzeniem faktu, że gdziekolwiek lewica wespół z komu
nistami dochodzi do władzy, naitychmiaffit zaczyniają się prześladowania katolików.

Dziś, w czwartym doju ciągnienia, 4-ej kła- 
>-y 35-ej polskiej loterji państwowej, wygra
ne padły na numery następujące:

po 10.000 zł. na N«ry: 10569 35417 56303
36790 157881.

po 5.000 zł. no
171645 186682

N-ry: 44179 77851 131854

po £.000 rf. na Nnry: 12354 13408 20988
26657 36293 56840 75461 115388 122611 124710

ZAWSZE i wszędzie PAMIĘTAJ ]Z A I? TT Al A
że szczęście sprzyja kolekturze im.xm.JL £

Katowice, ul. św. Jana 16

W bieżącej Loterji padły już u KAFTALA 2 wielkie wygrane: zł. 100.000 
na Nr. 185796, xŁ 50.000 e” na Nr. 122152 Król wygranych MIT irtKT 
3285 p.dł już tam 2 RAZY! mULJWIN

Deklaracja polityczna Bluma 
Rada Komunistów w przyszłym rządzie

PARYŻ, 11.5 (tel. wł.). W Paryżu 
przez całą niedzielę odbywały się na
rady narodowej francuskiej partji so
cjalistycznej.

Podczas obrad dep. Blum zabra' gł°s 
i m. in. oświadczył: że socjaliści dzię
ki zwycięstwu wyborczemu są głów
nym elementem wszelkiej możliwej 
większości w Izbie deputowanych. U- 
waża on, że wszystkie organizacje 
frontu ludowego powinny znaleźć się 
we wspólnym rządzie obok socjalistów 
Trzeba wywrzeć nacisk, by komuniści 
podjęli się odpowiedzialności za 
rządy. i >*

Blum zapowiedział zbudowanie fron 
tu dla walki z faszyzmem i dla zabez
pieczenia Francji przed cowrotem 
reakcji.

Poruszając sprawy polityki zagra
nicznej przyszłego rządu, przywódca 
socjalistów oświadczył, że celem no
wego gabinetu będzie przywrócenie na 
nowo zaufania całej pokojowej Euro
py do siebie samej, przywrócenie Li
dze Narodów spoistości materialnej i 
moralnej, odrodzenia solidarności mię 
dzynarodowej i. wiary w ideę rozbro
jenia. Uczucia te powAwiy 6ię odrodzić 
w atmosferze entuizż smu.

Program rządu Juuma zdążać bę
dzie. do uzdrowienia finansów j do o- 
żywienia gospodarstwa narodowego. 
Blum zakończył swą mowę oświadcze
niem,. że socjaliści nie zamierzają sto
sować polityki represyj. i nienawiści, 
i że w grę wchodzi w tej chwili nietyl 
ko przyszłość stronnictwa, alą i przy
szłość reonblikr ' -

niu zamierzonych celów,

Nie zamykam oczu ma trudności. Wja-tną 
i-amodizietlaiość naród na&z musi zdobyć za 
wszelką cenę. Uleczyć swoje choroby, (popie- 
wdć złą budowlę, zdrowe rzeczy wtznoeić mo
że tyłko same społeczeństwo.'

Można korzystać z nauk obcych, ze zdoby
czy, które świat wytworzył, a która mas o- 
rajnęly. Ale musimy umieć to iw dalszym cią
gu przerabiać. Polska nnu»i się sama rozwi
nąć, mutsi czemprędzej objawić nieamożoną 
•chęć rozwoju. Inaczej stać aję może igrasz
ką losu. i i'

Bać się i zwyciężać można, w najtrafniej
szych warunkach, wyjść udiaje się z najcięż
szego położenia, lecz trzeba tego mocno po-
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żądać i jasno patrzeć chody tw najeżami«j 
szą prawdę, nie upidta«aj*e  jej żadna, fik' 
cją j fantazją.

Obok małterjailoyah wysfl^ów nąezbędP3 
jest przy przezwyiei^żenMi przeszkód i pr#’ 
przechodzeniu przez dcrytyeaue chwile 
moralna j wiara w siebie. Bez tego niewefle 
zrobić można Be*  tego proed każdą prze
szkodą się cofniemy * w każdym kryzys# 
się załamiemy.

Ufam, te po pnzejśou kryzysu, w co ch<*  
wjorzyć, będziemy diummi, iz wbrew- oczeki 
wanaom wszystkich wrogów naszych wyka' 
żerny tę prawdę siły, którą daje opanowa
nie siebie, tak potrzebne we wszystkich cięż' 
ki oh chwałach.

KIREM
gu całego dnia przybywały laftzoe cW«- 
garijo z naiidaiayph zakątków Rsec»y 
pospolitej.

Na ulicach ftwwte spotyka byłych 
wojskowych uczestników walk © Mapo- 
Biegłość w historycznych nuapidiuradb 
iegjoinow-yicih, strzeleckich oraz inBydb 
formacyj polskich z czasów ws% o wtf' 
swolentie.

Z domów pey walnych i gmachów p»® 
siwo wy oh zw«ają tLaigi żałobne. Ude- 
korowetno też wystawy sklepowe i ckn*  
w mieszkaniach pryiwatorych. Wszędzic 
widać portrety Manezałka Pjisudbkieg0 
obramowane krepą. Flagi państwowe o- 
iWaczono do pojowy masztów i pr®epaj 
samo krepą. Ulice, któremi przechodzę 
będzie kotpidluklĄ ozdobione są po obu 
stropach masztami zakończonym.: u gó
ry atytKzawaeiym orłem.

Z masztów tych na jednej części tra
sy zwjsają fiagti o banwaczi wstęgi „Tir 
lut.i Militatii'1, na pozdaloj zaś częśu 
trasy o barwach Krzyża Niepodległości 

lVyjątkew"O pięknie udekorowana 
stała Ostra Brama, t kościół św. Teresy. 
Ctetra Brama cała tonie w czerni. Faciu 
ton kościoła św. Teresy ozdobiony jet»t 
dworna zwisaftącemi szerokiemi pasami z 
czarniej niaterji. W pośrodku tych pasów 
powiewają dług.e, oś*ietilone  reflekto
rami, filiegi o barwach wstęgi „Vicitu'ti 
MiBtari“ i Krzyża Niepodległości.

•N® cmentarzu Roeęa, również czyni° 
ce są oetaitpie przygotowania. Nad wiel 
ką czarną płytą granitową, pod która 
w krypcie sppczną zwłoki Matki ow? 
SejCe Marszałka rozpięty jest olbrzym*  
baldachim z czarnej draperji, z wyszJ 
tym na nim Orłem Białym. Baldachim 
ten wsparty jest pa wysokich słupach- 
z których dwa fraotęwe zakohozote są 
styftiaowanymi orłami strzeleckim i logio 
nowym. Cmentarzyk otoczony jęst nie
wysokim mu rem. Po obu stron-a ch wej
ścia uatąiwione są dwa granitowa słupy- 
W jednym z tych słupów wmiąrowapa 
jęst płaskorzeźba, stanowiąca obraź 
Maitlki Boskiej Ostrob.-amskięj. Krypt3 
w Mauzoleum jest już uikońt-zona, d®- 
kończane są jeszcze tyffleo prace porzą
dkowe. Po obu stronach Ma>uzojeu<n’> 
znajdują się w szeregach mogiły lóż W 
czestników wa»(k o wyzwolenie Wiież- 
O zmroku zapalono w mieście latarń’* 
spowtite kirem.

PRZYJAZD MckRSZAŁKOWEJ 
PIŁSUDSKIEJ.

WILNO, 115. (PAT) Driś popołudin511 
■przybyła do Wilna specjalnym poci*'  
giem Parni Aleksacdra Piłstśdeka wras 
z córkami powitana pa dtworou pr®ez 
przedstawiciel władz cywilnych i 
skowyeh oraiz senat 
fana Batorego.

WARSZAWA, 11.5, (PAT) Na uroczt; 
etośed żałobne dio Krakowa, wyjechał. 
doiu d-zisiejąiym p. wiceminister Kwia*'  
koweki jako przedstawiciel Paną P«<*5'’ 
deota, dalej p. wiceminister Grzybow
ski jako przedstawiciel p. Prezesa Raf' 
Ministrów, oraz Sławoj-Skladkowafci i"' 
ko przedstawiciel Generalnego lusper' 
tora Sal Zbrojnych.

UTLiwersyteflm Ste-



Sr. t» „KURJER ZACHODNI" -wtorek 12 maja 1936 roS-u, 5

CESARSTWO RZYMSKIE
Wielki wódz włoski, odnowiciel po

tęgi Rzymu, Mussolim, wskrzesił po 
XV wiekach cesarstwo rzymskie.

Zwołennicy pełnej demokracji, cała 
lewica krzyknie zapewne wielkim 
głosem:

— Włochy hołdują wsteczaiict-wu!... 
Włochy są zaprzeczeniem postępu a- 

ktrojoweg-o, .politycznego!...
Zapewne, ludziom wychowanym na 

doktrynie spłodzonej pizez Wielką Re
wolucję Francuską, ludziom karmio
nym przez cały wiek XIX i początek 
XX hasłami o „władztwie ludu“, „wo
li ludu‘‘, zmajdującyich rzekomo 6wćj 
najpełniejszy wyraz jedynie w parla
mentach tworzonych na podstawie gł-o 
eówania „powszechnego, równego, bez 
Róć-redniego, tajnego i proporcjonalne
go11, ludziom, którzy najlepszy -ustrój 
widzieli i widzą w ustroju republikań
skim -z obieralnymi prezydentem na 
czele — w głowie nie może się pomie
ścić, aby dzisiaj- -mógł ktoś wskrzeszać 
to, co powinno ginąć w zapomnieniu. 
Nie można kwest jonować, iż pokole
nie z końca XIX wieku i początku 
XX, które własnemi oczami oglądało 
rządy trzech cesarstw, dziś nie istnie
jących, które doświadczało na własnej 
skórze skutki absolutyzmu rządów 
monarchicznych — mają dostateczne 
Powody żywienia wstrętu do wszyst
kiego co... cesarskie. I tym wstrętem 
przepojone są do dnia dzisiejszego.

Czy jednak takie same uczucia ży
wią pokolenia powojenne? Można w 
to wątpić, ponieważ pokolenia te, ob
serwując ppwojenne ustroje republi
kańskie, demokratyczne, nietylko w 
Europie, ale na całym świecie, mogły 
nabrać właśnie wstrętu do .tych demo- 
kratyczno-republikańskicli ustrojów.

Zastanawiając się nad tem zjawi
skiem. dochodzimy do stwierdzenia, iż 
nie forma ustrojowa, nie nazwa bu
dzi w nas takie czy inne uczucie od
razy, niechęci, a sposób sprawowania 
władzy, sposób jej wykonywania w 
odniesieniu do dobra narodowego i 
Państwowego. Z całą pewnością ani 
Anglik, ani Szw-ed. ani -tembardziej o- 
becnie Włoch nie zamieniłby swego 
ustroju m-onarchicznego, swego cesar
stwa na_ republikę hiszpańską, czy 
meksykańską. A z drugiej strony ani 
Szwajcar, ani Czech nie chciałby żyć 
w państwie monarchlicznem grec-kiem 
lub bulgarekiem.

Ostatnie dziesiątki lat dobitnie wy
kazały, iż recepty na doskonały ustrój 
Państwowy niema i prawdopodobnie 
nikt jej niewynajdzie. Najlepiej teore
tycznie wykoncypowany ustrój, łatwo 
ulega wypaczeniu- przez ludzi zajmują 
cych kierownicze stanowiska. Tak 
Zwana „wola ludu“ wyrażana „pięcio- 
Przymiotnikowem" -głosowaniem bar
dzo łatwo zamienia się w „wolę pie
niądza. „sprytu11, ,oszustwa11, a „władz 
two ludu* 1 zamienia się we „władztwo 
korupc ji11. Tedy nie taka czy inna- re
cepta ustrojowa w sposób oderwany 
°d życia spreparowana, decyduje o ła
dzie państwowym i pomyślności naro
dowej. Decyduje ten, kto reprezentuje 
„wolę kierowniczą'1, kwestia jacy lu
dzie sprawują władzę, w jakiej mierze 
Znajduje swój wyraz sprawiedliwość i 

jakim stopniu honorowana jest god
ność j ambicja narodowa, odgrywają
ca ogromną rolę w organizowaniu 
Wysiłku zbiorowego.

Otóż tym -ostatnim warunkom za
dośćuczynią Musolliini. Te warunki są 
respektowane „w systemie rządów fa
szystowskich, nie zawieszonych w po- 
w-etrzu. nie opartych na ostrzach ba
gnetów. ale głęboko zakorzenionych

Wycieczka węgierska 
Ną UROCZYSTOŚĆ POŚWIĘCENIA 

M-S BATORY
Na uroczystość poświęcenia okrętu 

M"S Batory przybywającego do Gdyni 
'V dniu 16 bm. przyjeżdża do Polski 
specjalna wycieczka z Węgier, -licząca 
°koło 30 osób spośród członków Towa
rzystwa węgiersko-polskiego ;m. Stefa- 

Batorego i organizacyj gospodar
nych. Poza udziałem w wroezyst-o- 
^■'ach związanych -z przybyciem M-S 
«'-'>reE0, nezestnicy wycieczki zwie- 

(1-v-.:c i półwysep Helski.

w narodzie i docierającycih za pośred
nictwem organów partyjnych i syn- 
dykalnych do najdrobniejszych -komó
rek społeczeństwa11 (Feliks Chrzanow
ski ,,Gazeta Polska11 nr. 151).

Mussolini niejednokrotnie podkre
ślał, iż podstawą jego rządów jest spra 
w-iedliwe traktowanie wszystkich, 
znajdując kryterjiusn sprawiedliwego 
postępowania w dobru narodowem, 
państwowem. Tworząc cesarstwo uko

ronował godność i ambicję narodową. 
To nie zaszczyt dla króla włoskiego, 
to zaszczyt dla całego narodu. On sam, 
jako uosobienie „woli kierowniczej'1 
montuje w jedną całość zbiorowy wy
siłek narodowy, wiodąc lud włoski do 
siły, do dobrobytu, do potęgi usymbo- 
lizowanej w Imperjum.

Taki jest sens wskrzeszenia cesar
stwa Rzymskiego.

STEFAN ARNOLD

CHRZEST CÓRKI REGENTA
W Bialo^rodzie odbyt się w tych dniach chrzest córeczki księcia Pawia, jednego z re

gentów królestwa J-ugos-i-awji. Chrzestną matką jest królowa bfarja rumuńska-.

Czego chcieli rusini 
od min. Kwiatkowskiego?

Wedle doniesienia „Dila”1, odbyła 
się w Ministerstwie skarbu -trzygodzin
na konferencja -przedstawicieli ukraiń 
skiej reprezentacji parlamentarnej z 
reprezentantami Min. skarbu w spra
wie „najaktualniejszych bolączek na
szego życia gospodarczego11.

Narada odbyła się -pod przewodnic
twem wicepremjera i ministra skarbu 
Kwiatkowskiego, przy współudziale 
wiceministra skarbu p. Lecłmiekiego, 
dyrektorów departamentów, przedsta
wiciela państwowej kontroli ubezpie
czeń i PZNW oraz dyrektora państwo
wych monopoli, jakoteż prezesa URP 
posła Mudryja, sen. Łuckyja, sen. Pa-

O co dyskretnie pytają Anglicy?
K-westjonarjusz angielski, który w 

piątek ogłoszony został w Białej Księ
dze angielskie j, poprzedzony był serją 
plotek i domysłów, zgoła nieprawdo
podobnych. Domysły te nie ustały i 
po jego ogłoszeniu, starając się wydo
być spośród chłodnych i sztywnych 
wierszy klwestjonarjusza maksimum 
sensacyjnych szczegółów. Zresztą do
mysły ą w dalszym ciągu i niepewne 
i często sprzeczne ze sobą tak, iż narad
zie wskazane jest raczej ograniczyć 
się d-o analizy tekstu oficjalnego, a 
tem samem i pewnego.

Zresztą analiza "ta nie jest bynaj
mniej pozbawiona momentów bardzo 
ciekawych.

Niesłychanie subtelnemi metodami 
posługuje się dyplomacja angielska. 
Cóż za dobre wychowanie! Ani jedne 
go.słowa w całym kwestjonarjuszu o 
tem, co jest właściwie sednem całej 
sytuacji obecnej, f.j. zamachu niemiec
kiego z dnia 7 marca.

Jiuż się nie mówi o „jednostronnęnT 
zerwani-u-traktatu o wkroczeniu wojsk 
niemieckich do Nadrenji. Już wszyst
ko schowane do kieszeni, zapomniane 
i pogrzebane, byleby- nie drażnić po
budliwego partnera niemieckiego. 
Bardzo sie ta subtelnością i dobrem

wlykowskiego, pos. Pełeńskiego, dyre
ktora Zembanku W. Si-ngalewicza i 
„Dnistra11 J. Kołturynka.

O ile nam wiadomo, ru-sinom pod 
względem gospodarczym powodzi się 
jak najlepiej. Ich ruch spółdzielczy 
stawiany jest za wzór polskiemu. O- 
statnio n-p. Związek spółdzielni ru
skich zamierza wybudować wielką cu
krownię w Malopolsce Wschodniej, po 
zatem z pomocą tegoż Związku spół
dzielni ruskich wykupywane są z rąk 
polskich majątki ziemskie i parcelo
wane pomiędzy rusinów.

Czegóż więc jeszcze domagają się 
od rządu polskiego rusini?

wychowaniem ucieszono w Berlinie — 
< zemu oczywiście nie można się dzi
wić.

Dziwić się natomiast należy kwe- 
stjonarjuszowi angielskiemu, który ni 
stąd ni zowąd pyta nagle grzecznie, 
czy rząd Rzeszy jest w stanie obecnie 
zawrzeć szczere traktaty.

Co to zinaezy? Czy traktaty lokar- 
neńskie zawarte przez Niemcy powo
jenne, ratyfikowane przez parlament 
i prezydenta — nie były traktatami 
szczeremi? Czy kto przymuszał Niem
cy, aby te traktaty podpisały? Rzesza 
niemiecka podpisała je dobrowolnie i 
„szczerze11. Co wiec-ej, Trzecia Rzesza 
je potem przez usta kanclerza Hitlera 
uroczyście potwierdziła, a potem je 
dobrowolnie i „szczerze jednostron
nie wypowiedziała.

Cały kwestjonarjusz angielski uło
żony jest zreszłc tak, aby Niemcom 
jaknajszerzej utorować drogę, do 
przyszłych rokowań. Ani słowa w nim 
o tem, że podstawą łych przyszłych ro
kowań jest obecny status quo. Jest na
tomiast bardzo grzeczne pytanie pod 
adresem Berlina, jak się zapatruje na 
utrzymanie w mocy pozostałych nie
wypowiedzianych przezeń postanowień 
traktatu wersalskiego i czy Niemcy ma 

uotar uszanować istniejący ustrój,

Słowacy złożyli skargę
W GENEWIE

Przedstawiciele organizacyj śłowac 
kich złożyli w ub. sobotę w sekretarja- 
cie generalnym Lagi Narodów notę 'z 
protestem przeciwko penetracji so
wieckiej na Słowaczyznę.

Nota twierdzi, iż w szeregu miejsco
wości, sowieckie wojska lotnicze-i sa
perskie stacjonują na Słowaczyźnie w 
związku z organizowaniem baz lotnic
twa sowieckiego.

W Czechosłowacji nad Dunajem i 
-przy ujściu rzeki Ipel w kilk-u miej
scowościach Wybudowane zostały spe
cjalne baraki, w których zakwatero
wane są oddziały sowieckie. Baraki -te 
wybudowane -zostały również w Pu
szczanach 1 Trenczynie. Członkowie 
delegacji sowieckiej w towarzystwie 
władz czeskich przeprowadzają woj
skową inspekcję terytorjum Słowacji.

Skarga ta potwierdza podaną przez 
nas swego czasu wiadomość o organi
zowaniu przez Sowiety baz -lotniczych 
na terenie Czechosłowacji.
OMMMgM«*tlll-IMMillW —MBMMMMMMMMM— 

ftw MM Mnlt
NA ZLECENIE RZĄDU TURECKIEGO

Paryski dziennik ,Jnformation‘‘ do
nosi z Berlina o nawiąza-ni-u rokowań 
pomiędzy rządem tureckim a zakłada
mi Ki uppa w sprawie fortyfikacji Dar 
daneli. 80 oficerów i -inżynierów tu
reckich przybyło juź^efo Niemiec, ce
lem zwiedzenia centrum niemieckiego 
przemysłu -zbrojeniowego a w szcze
gólności zakładów Kruppa. Rząd tu
recki nawiązał rzekomo pozatem ana
logiczne rokowania z przemysłem zbro 
jeniowym rosyjskim.

Załogi 12 balonów
WALCZYĆ BĘDĄ O I-SZE MIEJSCE

W dniu 17 maja odbędą się w To
runiu 8-me krajowe zawody balonów 
wolnych o pu-har -przechodni -pik. Wań
kowicza. Zawody te, w których spo
dziewany jest udział 12 -balonów, bu
dzą wielkie zainteresowanie, gdyż 
wszystkie niemal cywilne kluby balo
nowe zgłosiły swoje uczestnictwo. 
Wszystkie startujące w zawodach ba
lony są produkcji krajowej i posiada
ją pojemność od 750—1.600 m. sześć.

Jednym z punktów regulaminu za
wodów jest obowiązek lądowania w 
granicach Polski. Zwycięskim w zawo
dach będzie ten balon, -który przeleci 
największą przestrzeń w obrębie 
kraju.

Zapisujcie się 
na członków K.P.H.

polityczno - terytorjalny Europy.
Ciekawe, co na to odpowie rząd nie

miecki i co-by zrobiła dyplomacja an
gielska, gdyby dyplomacja niemiecka 
okazała się mniej dobrze wychowana 
i w odpowiedzi na ten punkt powie
działa naprawdę, co o tem myśli.

Jedyny punkt, w którym rząd angiel 
ski wypowiada swój pogląd na pc-wną 
sprawę — to punkt tyczący sie układu 
regionalnego o ograniczeniu sił lotni
czych, na którym rządowi angielskie
mu oddawna niezmiernie zależy — nie 
sposób bowiem ogólnikowej wskazów 
ki ną temat paktów nieagresji z 
ZSRR, Łotwą i Estonją uważać za coś 
innego niż właśnie za jakąś całkiem 
ogólnikową wskazówkę niewiele ma
jącą wspólnego z konkretną treścią po 
lityczną w obecnej zwłaszcza sytua
cji i w obecnych warunkach.

Kwestionariusz angielski stanowi 
oczywiście tylko wstęp do wielkich ro
kowań europejskich, które muszą się 
prędzej czy później rozpocząć. Nie 
przesądza on o uiczem i niczego w 
najmniejszym -nawet stopni" nie de
cyduje stwarza jednak pewien na
strój i pewną atmosferę. Z tego na
stroju i atmosfery Berlin nie będzie * 
ne wności ą, nie zado wolony .
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PREMIERA W TEATRZE 

„PIES NARY IM” 
reportaż w 3 aktach Bayarda yeillera

Przekład Emila Chaberskiego.
Proces Mary Duga® — jest procesem 

poszlakowym. Prokurator ma wszelkie 
dane do oskarżenia Mary Dugan o za
bójstwo dokonane z chęci zysku, 
świadkowie zeznają oŁciążająco, eks
pertyza daktyloskopijna stwierdza, iż 
odciski palców na nożu, którem doko
nano morderstwa są odciskami palców 
oskarżonej. Gdy policja weszła do po
koju, gdzie miał być zamordowany mi- 
Ijoner Rice, chory, jego kochanka sie
działa przy nim półnaga, trzymając 
w ręku zbroczony krwią nóż.

Otrzymywała od swego kochanka 
duże wynagrodzenie, bo wynoszące 
1000 dolarów tygodniowo, otrzymy
wała. kosztowne prezenća — cóż ją 
skłoniło do tego kroku? W zburzenie? 
Chęć zysku?

Przewód toczy się z całą drobiazg©- 
wością. Prokurator Galvoy (p. Roko- 
sowski) oskarża namiętnie, przekony
wująco, .maltretuje i miażdży logiką 
oskarżoną. Chwilami drażni nas ja
kimś sadystycznym znęcaniem się nad 
oskarżoną, poniewierając jej godność 
wyciąganiem najintymniejszych fa
któw z jej przeszłości.

Napięcie dramatyczne przewodu są
dowego wzmaga się, gdy w pewnym 
momencie zjawia się brat oskarżonej, 
młody adwokat, tajemniczy Jimmy 
(Krotkę), którego imię w półprzytom
nym stanie Mary kil-ka razy powta
rzała. I brat usuwa ze 6prawy dotych
czasowego obrońcę i sam się .podejmu
je obrony.

Inscenizacja tego reportażu pomy
ślana została w ten spo6Ób, iż widow
nia i scena tworzą salę sądową. Kur
tyna nie spada, a każdy akt, kończy się 
oświadczeniem trybunału sądowego, iż 
zarządza przerwę. Po każdej przer
wie publiczność prowadzi ożywioną 
rozmowę, na temat kto popełnił mor
derstwie. Do ostatniego momentu spra
wa nie jest wyjaśniona.

Rzecz się dzieje w St. Zjednoczo
nych. Tedy sposób prowadzenia prze
wodu sądowego znacznie odbiega od 
zwyczajów polskich. Wiele momentów 
wydaje się nam rażącemi,. niesympa- 
tycznemi, a sprawiedliwość amerykań
ska wielce problematyczną. W tokiu 
przewodu obawiamy się, iż popełniona 
zostanie jakaś niesprawiedliwość.

Sprawiedliwości jednak dzieje się 
zadość. ?

Głównemi postaciami tego reporta
żu są: A. Królikowska (Mary Dugan), 
A'. 'Rokossowski (prokurator Galvoy), 
P, Krotkę (Jimmy). P. Królikowska i p. 
Rokossowski wywiązali się z zadania 
najzupełniej dobrze. P. Krotkę — mie
libyśmy do zarzucenia, iż Zbyt mało 
uzewnętrznia 6woje przeżycia jako 
brat, nie w gestach, ale w wyrazie 
twarzy. Poza tem — bez zarzutu. Z 
epizodów na wyróżnienie zasługuje p. 
Arciszewska (Marja Duerot) i p. Stró- 
żyńska (Gertruda Rice) oraz dosko
nały w roli woźnego, staregi wygi są
dowego p. Fertner. S

Reżyser uczynił wszystko, aby dać 
publiczności wrażenie, iż przewód są
dowy odbywa się naprawdę. Oczywi
ście w St. Zjednoczonych — nie u nas.

(as).
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„ZNICZ*
Sosnowiec, iri. Piłsudskiego M

Farbujemy barwnikami tewafe-
mi, najlepszej jakości

i we wszystkich kolorach.
■ ............. ■ . ........... — J

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej

Dzisiejsze uroczystości żałobne
w Zagłębiu Dąbrowskiem

Dzisiaj w dzień rocznicy zgonu mar
szałka Piłsudskiego we wszystkich 
świątyniach odbędą się w godzinach 
rannych nabożeństwa żałobne. Wszyst 
kie instytucje państwowe i samorządo
we umożliwią pracownikom wzięcie u- 
działu w nabożeństwach, zwalniając 
ich w miarę możności z pracy w go
dzinach od 9.30—12.

Kina i teatr w dniu dzisiejszym bę
dą nieczynne, w restauracjach zaś i w 
innych lokalach nie będzie grać mu
zyka.

" W SOSNOWCU
Nabożeństwo żałobne w kościele pa

raf jalnym WNMP w Sosnowcu odbę
dzie się o godz. 10 rano.

W godzinach wieczornych poszcze
gólne organizacje i stowarzyszenia u- 
rządzają akademję żałobne.

W BĘDZINIE
Program obchodu rocznicy w Będzi

nie przedstawia się następująco: godiz. 
10 reno: nabożeństwo żałobne w koście
le parafjalnym i synagodze; godiz. 11.15 
— przemarsz przy werblach wojska, po 
I-cji i organiaacyfj PW. przed popiersiem 
Marszałka, ustawionym na u!. Małacto-

OD WYDAWNICTWA
Zaipowiedziana przez nas premja książkowa za miesiąc kwiecień dla 

prenumeratorów „Kurjera Zachodniego" nadeszła. Kio z P. T. Prenumera
torów opłacił koszta manipulacyjne w kwocie 35 gr. ten otrzyma jutro in
teresującą powieść Teodora Szabłows kiego p. t. „W krainie mordu i pożogi".

Premja książkowa za miesiąc maj rozsyłana będzie w drn-giej połowie 
maja. f 1 f

Zaznaczyć musimy, iż obecna premja książkowa zarówno pod wzglę
dem treści, jak i objętości będzie ładnem uzupełnieniem bibljoteki do
mowej.

ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

12
Wtorek

Dziś Pank racego
Jutro Serwacego
Wschód słońca 4 m. 03.
Zachód M 19 m. 18.

Kina w
ZAGŁĘBIE*  
EDEN: 
PAŁACE:

Sosnowcu grają dziś

"Mjr;
X KONIEC ROKU AKADEMICKIE
GO NA WYŻSZYCH UCZELNIACH.- 
Mimo wielokrotnych przerw w zajęciach 
m,a wyższych uczelniach, które spowo
dowane zostały zajściami wśród akade
mików, rok akademróki 1935-36 zakoń
czmy będzie w zwykłym terminie. Ko
niec wykładów i zajęć na wSzystkilcih 
uczelniach nastąpić ma w dniu 30 czer
wca tb. Spowodu przerw w zajęciach 
eggamimy n® wyższych uczelniach prze 
ciągną się jednakże do połowy miesią
ca 1'ipca,
X ODROCZENIE PODATKU OD NO- 
WOWZNIESIONYCII BUDYNKÓW. — 
W Izbie skarboiwęj w Kielcach inter
weniowała delegacja Stowarzyszenie 
właścicieli nieruchomości w Dąbrowie 
w spraiwie podatku od! -niozowyniesio
nych nieruchomości w roku 1933-34. Na 
skutek interwen ćji podatek został od
roczony do czasu rozpatrzenia tej spra
wy przez Minństeirstwio skarbu. Delega
cja, inlterwenljowałia również w sprawię 
podatku od nierulchomości aa. rok 1936 
od starych domów.
X ZAMACH SAMOBÓJCZY SŁUŻĄ
CEJ. 22-Sótnia Czesława Cienkowska, 
służącą, zamieszkała w Sosnowcu przy 
uł. Orlej 10 napiła się w cęńu samobój
czym esencji Octowej. Denatkę, po u- 
dzieleniu jej pomocy lekarskiej prze
wieziono na dalszą kurację do sąpitała. 
Życiu Cienkowskięj nie zagiraża nieb®1 

wskaeigio przed pomnikiem. Trasa prze
marszu; plilać Praż. Mościckiego, św. Ja
nia, Modrzejow&ka, Piłsudskiego, Mała
chowskiego i Kołłątaja,, gdzie nastajp: 
rozwiązanie pochodu;

godz. 13: ne sygnał dzwonów kośeiel 
nycih i syren fabrycznych 5 minutowa 
chwila cisc-y (przerwa w całym ruchu 
Mteanym i komunikacyjnym, przechod
nie zdetjmą nakrycie głowy i zatrzyma
ją saę w skupieniu.

godz. 20-15 wieczorem: akademja ża
łobna.' w saii gamm, koedukacyjnego im. 
Kopernika ca którą złożą się: zagajenie
p. prezydent A. Izydorczyk, odczytanie 
wyjąjtków z pism MapSzełka prof. Wię
cek, marsz żałobny.

Wstęp ®a akadenuję bezpłatny-
W DĄBROWIE

Nabożeństwo w kościele parafjal- 
nym o godz. 10 rano. Wieczorem o 
godz. 20 akademja żałobna w Resursie.

Podczas akademij żałobnych wygło
szone będą przemówienia poświęcone 
pamięci Marsz. Piłsudskiego, odczyta
ne zostaną wyjątki z pism marsz. Pił
sudskiego, orlćiestry zaś odegrają mar
sza żałobnego i Hymn narodowy.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Jutro, dnia 13 bm. o godzóinie 8 wieczorem 

Teatr miejski z Sosnowcagira w Dąbrowie 
w sali kima „Bajka", staraniem Koła Opieki 
Rodzicielskiego pnzy gimn.państw. im. W. Łn 
katsmekiego w Dąbrowie Górn., świetną ko- 
medję M. Bałuckiego pjt. „GRUBE RYBY".

Nie wolno pobierać
PODATKU LOKALOWEGO

W MIEJSCOWOŚCIACH LETNISKO
WYCH

W swoim caa&ie wydane zostało za» 
rządzenie, znoszące podatek od1 lokali 
jedno i dwuizbowych. Zarządzenie to 
winno być respektowane w całości za
równo w miastach i miejscowościach iet 
niskowych i kuracyjnych.

Tymczasem w związku z rozpoczętym 
okresem lotoim szereg osób w poszuki
waniu mieszkań spotyka, się z żądaniem 
zapłacenia podatku Iwketoweigo.

W związku z tem dowiaduljemy się, 
że pobieranie podaltku lokalowego w 
miejscowości arb le-tn-skówyioh. oraz ku- 
raicyjinych od i i 2 izbowych lokali jest 
niesłuBUnie.

Jodynie w miejscowościach kuracyj
nych kuracjusze opłacają karty kura
cyjne,

X Z KOŁA MŁODZIEŻY PRACOWNI 
CZEJ. Plrezyidfjium sekcji etkonomioano- 
społecanej Koła młodzieży pracowrairaej 
przy Oddziale Polskiego Związku aawo- 
dowogo pracowników, przemysłowych i 
handlowych Rz. P. w Sosnowico zawia
damia zainteresowanych ozłonlków Ko
ła, że zebranie sekcji odbędzie s*ę  w Uo 
kału własnym pr-zy ul. Sóenikiowtjcaa 17ą 
dn. 13 bm. hr. (środa) o god». 89 puai- 
lctaaWe. Wszystkich członków aek.ęs 
prezydjium uprasza ® pnubiwMąw strey- 
bycóe.

Obraz i dźwięk
Gdy w roku 1895 słynny dziś iwymala-zca 

Lumieie poraź pierwszy zademonstrował pu
blicznie obraz ruchowy, wyświetlany w apa
racie kinematograficznym z ręcznym napę
dem niilkt. nie przypuszczał, z© w 4Ó lat póź
niej film stenie się jednym z najpotężniej
szych środków ikiilturadnego zbliżenia na
rodów.

Pierwsze kina miały na cehi włączane roz- 
ryiwlkę popularną i’mieściły feię przeważnie 
w budach jarma rożnych, przewoz.omycb z 
mjejs-ca na miejsce. Juiż w piejw&zych po
czątkach istnienia filmu niemego przedsię
biorcy kinowi stwierdzili, że pubbennoś* ’ 
chętniej uczęszcza na filmy wyświetlane przy 
akompaniamencie muzvki luz żywego słowa. 
Wprowadzono więc do iiilmu ilnstraoję mu 
zyczną przy pomocy stałej orkiestry smycz
kowej, a w niektórych nawet kinach, pod cza*  
wyświetilania obrazów, objaśnień udzjelali 
specjalni konferensjerzy.

Trzeba było całego szeregu lat, nim umysł 
ludziki zdołał rozwiązać zagadnienie filmu 
dźwiękowego, w którym obrazy i towarzy
szące mu dŹAvięiki byłyby ściśle ze sobą ze
spolone. Stało sę to możljwem dopiero z 
chwilą wynalezienia sposobu rejestracji 
dźwięku na filmie j zbudowania aparatun' 
projekcyjno-dźwiękowęj o jdeainym odtwa
rzaniu obrazów synchronizowanych z dźwię
kiem.

Do rozwoju techniki e&efctro-adcustyoaw i 
w dużym stopniu przyczytniRy snę zdobycze 
naukowe słynnych laboraiorjów doświadczal
nych Philipsa w Holandji. Systam dokony
wania zdjęć dźwiękowych Philips-Miller zdo
był 6obi3 powszechne uznanie w kołach fa
chowych. To samo powiedzieć można o apa
raturach projekcyjno - dźwiękowych Philip
sa, uważanych powszechnie za szczyt osią- 
lgnięć ludzkich w dziedzinie techniki kraema 
tograficznej. Dowodem wieGkiej popularność; 
aparatur projekcyjuo-dźwiękowych Philipsa 
jeat fakt, że większość czołowych km w Eu
ropie posiada te aparatury.

Warto równi aż wspomnieć o przenośnej a- 
paratairze Philipsa dla km wędrownych, 
która, eię mieścj w 5 ręcznych waliźkach- 
Aparatura ta daj© również czysty i wyraźny 
obraz przy znacznej odległości od ekranu, 
przyczem dźwięki odtwarzane są idealnie 
wiernie i w naturalnych barwach tom. 283? 

Wybór władTstowarzyszenia
WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI 

W SOSNOWCU
W ub. otedaaed«ę odbyio eaę w Domu 

katóóickim w Sosnowcu żebranie zjedn0 
czonego Stowwzys-zeaia wieścdciedu nie
ruchomości.

Zebranie zagaił prezOŁ Stowarzyszę 
nia prof. ZaiwadAi, pnzewodmi^zyi p*  
Krajwczyk, aeeBorowaii pp.: Kwiertaiiew- 
ski i Monfsiotr, sekretarzował mec. J« 
Hef^<naaiw

Sprałwo^diain*©  z dzsaielanoeci zarządu 
za rok ufbiegtiy oraz prelitmima rz budź***  
toiwy zreferowai prof. Zawwdizki.

oprawę poprawek w steifwcóe Stówa- 
rzys^nia zreferował inż. Fiiipozyńeki 
Poprawki roeMy po krótkiej d»yźk?»^G’ 
przyjęte.

W wyni-tkn wybom ektad władz Sto
warzyszenia przedstawia się ma&^ępują- 
eo: zarząd pp: St. Zawadńki, L. Pią*'  
kowfifci, J. Gaik, J. Banasik, E. Por
czyński, J. Krawczyk, W. Fil&pcayńfik*  
Wł. Białas, K. Służałek. W. Wittenberg
T. Kucełwiez;

komisja rewizyjna pp.: inż. A. Ma- 
chael, P. Kucharski, A. WiSner, Sit. Wit 
kolski; sad rozjemczy pp.: dr. A. Bec
ker, W. Fdiipczyńslki, Fr. Mroczki 
K. Strzelecki i L. Piątko weki

-----rx-----
X WYSTAWA pod hasł«m: JPieiiwfeze- 
mu marszałkowi PoMci Józefów] Pifeud 
skiemoi w hołdz e4* urządzona została 
w gimnazjum zeńskiem im. H. Rzsdkie- 
wiezowej w Soeno^ciu (Rudna 5), stara
niem somorządni kil. U tezod gimnaz^u®- 
Wystawę zwiedzać można od godz. 16 
do 18 w dniu 12 i 13 bm. Wstęp bez- 
pifetny. Owancie wystawy nastąpi dzi
siaj rano podczas akadwujd ź»łofc<jej» 
urządizonej w szkole.
X ZŁODZIEJSKA PARA. Przed trżć- 
ma dniami ekracSziOoio Janowi Stolarzo
wi, zamieszkałemu iw Wełnowou n3 
Śląsku, rower, ■wąrtto&i 140 sł. Jak 
okazafe. kradzieży -roweru doŁomalo 
małfoeństwo Kaaimierz i Bronisłaiwe Go- 
dów®cy, zarndeszkaiii w Czeladzi, pwry 
órihjcy Reymont*  3ę Skradiziony rower 
połHcj® odefbcsie j zwróciła posdkodowa' 
nemu. Godowcsy odpowiadać będą »• 
kradzież przed sądem.
X KRADZIEŻE. Marji H^rtfebowej, 
mieszkałej w Sosnowcu przy nflóoy P* ” 
stej 6 skradziono z ptraici mźeszrząyoi 
adę w suterynie mokrą baelizme *̂r|o'  
śei 250 zł.

Z mieszka/ttia Mordki Hwera w Bc 
dżinie (ModrizejorwiEjką 74) 
garderobę, bieliznę i rców. przedmiot^*
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Podwyższenia zarobków domagają się
sezonowi robotnicy zatrudnieni na robotach publicznych w Sosnowcu

>łac delegacja 40 kobiet, za- 
... 4 przy tłuczeniu kamienia, 

a skierowanych do tej pracy przez 
Ekspozyturę Funduszu Pracy.

Ponieważ wydajność pracy kobiet 
przy tłuczeniu kamienia, jest taka sa
ma jak robotników, a przytem wszyst
kie one są żywicielkami rodzin, płace 
ich podwyższane zostaną do trzech 
złotych za dniówkę.

Robotnicy zatrudnieni przy regula
cji rzek nie przerywali pracy.

Wczoraj .rano zastrajikowali robotni
cy, zatrudnieni przy robotach publicz
nych w liczbie około 400 osób.

Strajkujący przybyli gremjalnie 
przed Ratusz, domagając się podwyż
szenia stawek zarobkowych.

Delegacja strajkujących została przy 
jęta przez wiceprezydenta miasta p. 
Almstaedta, któremu przedstawiono 
żądania robotników, zatrudnionych 
przy robotach publicznych.

Strajkujący wysunęli żądanie, aby 
wynagrodzenie za dniówkę zostało 
podwyźsżzone, przy trzech dniach pra 
cy w tygodniu: dla mężczyzn do 4 zł., 
dla kobiet zaś do 3 zł. 25 gr.

Wysunięto również koncepcję, aby 
bezrobotni zatrudnieni byli przez 6 
dni w tygodniu i pracowali tylko po 
6 godzin dziennie, a płace za dniówkę 
wynosiły 3 zł. 30 gr. dla mężczyzn i 2 
zł. 75 gr. dla kobiet.

Przyjęta została również przez prez. 
Almstaedta delegacja bezrobotnych 
korzystających z akcji doraźnej. Dele
gacja domagała się zniesienia przymu
su odpracowywania otrzymywanych 
zasiłków.

P. Prezydent wyjaśnił delegacjom, że
' ysokość stawek zarobkowych ustala 

Fundusz Pracy, który finansuje robo
ty publiczne oraz prowadzi akcję do
raźną pomocy dla bezrobotnych. Mia
sto notomiast nie może zmieniać sta
wek płac jako do tego nieuprawnione. 
W rozmowie poruszono sprawę złoże
nia odpowiedniego imemorjału wła
dzom Funduszu Pracy.

Oświadczenie prezydenta delegacje 
zakomunikowały zebranym przed Ra
tuszem, tłum jednakże nie roaszedł 
uę.

O godz. 2.30 popoł. wysłano ponow
nie delegację do prezydenta miasta, 
która, jeszcze raz przedstawiła postu
laty zatrudnionych na robotach pu
blicznych oraz bezrobotnych, korzysta
jących z akcji doraźnej. /

Prez. Almstaedt udzielił delegacji 
nodobnego wyjaśnienia jak poprzednio

głosy publiczne

Transmisja radjowa
KTÓREJ NIE BYŁO

Otrzymujemy od jednego z Czytel
ników następujące uwagi:

W wieczornym koncercie muzyki 
lekkiej, nadawanej przez rozgłośnię 
warszawską, w środę, dn. 6 bm. wy 
.upił słyinnv już dziś zespół małej 

orkiestry P. R. pod kierownictwem Gó
rzyńskiego.

Występ ten zapowiedział speaker w 
języku polskim i niemieckim, dodając 
że koncert ten transmitują stacje nie
mieckie (niem. Radjo Berlin).

No, no — myślę sobie — Berlin tran 
■mituje: toż i my możemy się czemś po
chwalić zagranicy... Dumnie podnio
słem głowę do góry.

A no to zróbmy sobie tę przyjem
ność i posłuchajmy Górzyńskiego wia
cie z Berlina. Ale co to? Berlin na

haje coś innego. A może speaker się 
p.mylił, może to jakaś inna stacja nie
miecka koncert ten miała transmito
wać?

Szukam: — Frankfurt, Kónigswust. 
onaehjum, Wrocław — wracam do 
crlina, nigdzie nie słychać muzyki z 
arszawy.
Ogarnęło mnie uczucie zażenowa

na. A speaker warszawski niestrudze
ni: zapowiada kolejno utwory po poi- 
"ku i po niemiecku. Po co? Dla kogo? 
1 rzecież my rozumiemy po polaku,

Polskie Radjo ma chyba jakieś 
grodki po temu, by sprawdzić, czy 
Motnie koncert ten siacie, czy stacja 
niemiecka transmituje. Wystarczy ja
kkolwiek odbiornik lampowy, aby 
Przekonać się, że żadna ze stacyj nie
mieckich w dniu tym koncertu p, Gó
rzyńskiego nie transmitowała.

Po zakończeniu koncertu niczem nie 
‘-rażony speaker obwieścił urbi et ar 
i,J: nadawaliśmy.... na wszystkie stacje 
Polskie oraz Radjo niem. Berlin.

Spóźniony kawał prima aprilisowy? 
A może robienie sobie reklamy?

K.K.

zaznaczając przytem, że zarząd mia- podwyżki pl 
sta oraz starostwo poczynią starania, trudnionych 
li, /_/ '
jewodzkiego biura Funduszu Pracy p. 
iPiwowoński, któryby zaznajomił się

aby przybył do Sosnowca dyrektor wo- 

bezpośrednio z całą sprawą na miej
scu.

Około godzi. 3 popoł. zgromadzeni 
przed Ratuszem rozeszli się.

Do wystąpień i awantur nie doszło.

Wczoraj również interwenjowała u 
prezydenta Almstaedta w sprawie

iaa)l&r-CL nietaUc7JVjch dorrtl&szeĄ. -PUDER ABARID

Tow. miłośników wędkarstwa w Dahrowio 
zarybiło Przemszę i Mitręgę

Powstałe w roku 1930 w Dąbrowie 
Górniczej sportowe Towarzystwo węd 
karskie już dz^iaj liczy 43 członków, 
którzy korzys.ają z łowienia ryb węd
kami na dzierżawionym przez Tow. 
obwodzie rybackim nr. 1, który obej
muje rzeki Czacną Przemszę z dopły
wami od źródeł do granicy powiatu 
będzińskiego oraz Mitręgę z jej dopły
wami.

Obwód ten jest chroniony przez 
strażników Towarzystwa. W roku bie 
żącym Towarzystwo nie szczędząc 
trudów i kosztów, zarybiło swe tereny 
karpiem i szczupakiem, a mianowicie 
w dniu 26 kwietnia b.r. wpuszczono 
do rozlewisk rzecznych przy młynach 
na Kondzielowej, Borowcu i Suliko
wie przeszło 12.000 sztuk narybku kar 
pia oraz rzeki zarybiono ikrą szczu
paka, której wpuszczono 60.000 sztuk 
ziam.

W skład nowego zarządu Tow. węd
karskiego w roku bieżącym weszli pp.

Ostrzeżenie przed oszustami!
Unikać pośrednictwa przy załatwianiu urzędowych spraw

Na terenie Sosnowca grasują podej
rzani osobnicy, którzy zwracają się 
do osób starających się o paszporty 
zagraniczne, bądź też o odroczenie 
służby wojskowej, ofiarując swe po
średnictwo.

„Pośrednicy1 ci przyrzekają, oczywi
sta za cdpowiedniem wynagrodze
niem, przyspieszenie pomyślnego za
łatwienia sprawy.

Ponieważ są to oszucei, żerujący na 
naiwności i nieświadomości niektó
rych osób, i nie mogą mieć żadnego 
wpływu na tok załatwianych spraw
nie "należy dawać im wiary.

Przed oszustami ostrzega starostwo 
grodzkie, które wydało w tej sprawie 
następującej treści komunikat:

£ Z SALI SĄDOWEJ &
Walka dwóch kuzynów

Niedawno temu na szosie obok Ko
ziegłów (pow. Zawierciański) dokona
no napadu na przejeżdżającego fur
manką wieśniaka, Jana Jaśkiewicza.

Kiedy wieśniak przejeżdżał obok za
rośniętego krzakami rowu, napadnięty 
został przez jakiegoś mężczyznę, który 
zaczął go okładać kijem po głowie. Jaś 
kiewicz widząc, że ma do czynienia z 
jednym tylko napastnikiem, wyrwał 
mu z ręki kij, chwycił go wpół i chciał 
obezwładnić. Silniejszy jednak od nie 
go przeciwnik uderzył go pięścią w 
głowę i zaczął uciekać.

Zabił siekierą
W Sądzie okręgowym w Sosnowcu 

toczyła się rozprawa przeciwko 33-let- 
niemu Adamowi Stemplewskiemu z 
Poraja, oskarżonemu o zabójstwo.

Od dłuższego czasu pomiędzy Stern- 
plewskitn, a Janem Skowronem trwał 
spór aa jie mieszkaniowym,

Wiktor Zientalski — prezes, Jan Gre- 
gier — wiceprezes, Władysław świa- 
towski — sekretarz, Albert Ulewicz — 
skarbnik, Stanisław Foder — gospo
darz, członkowie zarządu: Władysław 
Walasek, Władysław'Kępiński, Alek; 
".ander Rene, Stanisław Myśliwiec i 
Alfred Gregier. Komisję rewizyjną 
Stanowią pp.: Wyględacż Kazimierz, 
Adam Michalski i Leśniewski.

Zapisy na członków zarząd przyjmu
je każdodziennie, a bliższych informa
cji udzielają pp. prezes Wiktor Zien- 
:alski, Dąbrowa Górnicza, Huta Ban
kowa telef. 38 oraz wiceprezes Jan 
Gregier, Dąbrowa G. stacja kolejowa 
rei. 1 50.

Zarząd apeluje do miłośników spor
tu wędkarskiego, aby licznie zapisy
wali się na członków, tembardziej, że 
opłaty są minimalne, gdyż wpisowe 
jednorazowo wynosi zł. 5, zaś składki 
członkowskie są po zł. 1. miesięcznie, 
rdatne zgóry.

„Starostwo grodzkie sosnowieckie 
przestrzega wszystkich czyniących sta
rania o paszporty _ zagraniczne przed 
jakimkolwiek pośrednictwem w wy
jednywaniu tych dokumentów i wy
zyskiem ze strony nieuczciwych po
średników, albowiem ci ostatni nie ma
ją żadnego wpływu na bieg spraw, z 
regały szybko załatwianych.

W związku z nadchodzącym poborem 
wojskowym również ostrzega się pobo
rowych i ich rodziny przed jakiemi- 
kolwiek obietnicami załatwienia 6praw 
przez nieuczciwych pośredników, 
gdyż nie mają oni żadnego wpływu i 
prawa interwencji i szereg osób pada 
ofiarą karygodnego wyzysku ze strony 
pośredników".

Uciekającego nie ścigał Jaśkiewicz. 
Po przyjeździe do miasta -udał się do 
komisarjatu policji, gdzie zameldował 
że napadu dokonał jego kuzyn, Jan 
Raróg z Koziegłów.

Na skutek tego zameldowania Ra- 
roga aresztowano, a wczoraj stanął on 
przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu.

Na rozprawie do winy się przyznał. 
Oświadczył on, że napadając na Jaś
kiewicza nie wiedział, że trafi na... 
kuzyna swej żony.

Sąd skazał Raroga na półtora roku 
więzienia, z pozbawieniem praw 
3 łata.

na

ni
żą-

Krytycznego dnia doszło między 
mi do sprzeczki, która też wkrótce 
mieniła się w krwawą bójkę. Stem- 
plewski sprowokowany przez przeciw
nika (ojca i syna) schwycił siekierę i 
uderzył go nią tak silnie w głowę, że 
Skowron padł trupem, W bójce tej ra-

Podziękowanie
W.P. Dr-wi Cz. Liedtkiemu 

za pełne poświęcenie i wyle
czenie mnie z poważnej choro
by składam serdeczne podzię
kowanie

W. Godowski
&

niony został również syn Skowrona- 
Jan, który stanął w obronie ojca.

Sąd, biorąc pod uwagę, że Stemplew 
eki działał w obronie koniecznej, ska
zał go na 5 lata więzienia.

Otwarcie Oddziału Ligi M.i K.
NA KOP. HR. RENARD.

W Gwareckie Kr. Reaw^d w Sosno 
w należy do Ligi morskiej i kolonjaii- 
nej kiiiikudz-esięcin pracowników, a pra^ 
wie wszyscy Da czele z dyrekcją Gwe- 
rectiwai, wpłacają poważne sumy każdo 
miesięcznie na rzecz FOM.

W celu utrwalenia i rozszerzenia ak
cji morskiej zapomocą ust-aionyoli statu
towo foian organ zacyjmych grono pra- 
Cowmików uznało za wskazane powoła-- 
nie do życia na terenie Gwarectw^ od
działu liigi morskiej i kolonialnej. W 
porozumieniu z dyrekcją Gwarectwa j 
zarządem Obwodu Ligi M. i K. powstał 
Komitet organizacyjny, który urządza 
w niedziel dnia 17 bm. o godz. 14 ra
no, w Sieliou w Sokolni zebranie orga
nizacyjne Ligi z następującym porząd
kiem obrad: zagadnie i wybór prezyd
ium zebrania; referat o zadaniach Ligi 
M. i K. red. Hor&kiego; uchwalenie za
łożenia oddziału Ligi w Gwarectwie; 
wybór zarządu oddziału i komisji rewi
zyjnej; wnioski.

Pracownicy Gwerectwia proszeni są o 
niezwłoczne przybycie na zebranie.

-----oo-----
Chybiony strzał

DO WŁAŚCICIELA RESTAURACJI
Onegdaj przybył do restauracji Józe

fa Mackiewicza w Kaźmierzu Stefao 
Mielczarek, właściciel piwiarni.

Między obu mężczyznami ivyn.sk la 
kłótnia, prawdopodobnie na tle kónkn- 
rencyóoem.

W pewnej ohwiii Maefficzarelk wyciąg
nął z kieszeni rewolwer i strzeuł, z od- 
eglośoj kiiiku kroków. wi kierunku 
.! ackiewicza.

Strzał na szczęście był chybiony, to 
. ż Mackiewicz wyszedł z opresji cało.

Zawiadomiona o nieudanym zamachu 
polic(ja> odebrała Mielczarkowi rewol
wer i wszczęła przeciwko niemu docho
dzenie.

I
E Aparaty FOTOGRAFICZNE

Voigtlandcra, Zeissa, Kodaka, oraz 
najnowszy model 1936 r. Rolleicordu, 

peleca po cenaeh zniżonych

S. MONETA
SKŁAD APTECZNY 

Dąbrowa Górn. 
ul. Sobieskiego Nr. 29. 

Tel. 1-OS.
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PROGRAM rTdJOWY

WTOREK 12 MAJA
7,15 Werble. 7.46 Transmisja z Wilna: Na

bożeństwo w kościele św. Teresy i pochód 
żałobny: przeniesienie Serca X Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego i Prochów Jego Mat
ki ŚP. Marji z BŁHowiczów Pikudskiej do 
mauzoleum na cmentarzu: Rotssa. 17.30 ..Po
grzeb Kazimierza Wielkiego'1 kantata Bole
sława Wallek-WaJewskiego do Stów Stani
sława Wyspiańskiego w wyk. chóru pod 
dyr. kompozytora. 1745 Krótkie reportaże 
informacyjne ze wszystkich rozgłośni P. R. 
1945 Wyjątek z rozkazu Marszalka Piłsud
skiego do wojska podskiego. 1820 Recital or
ganowy prof. Bronisława Rutkowskiego. 1845 
Przemówtónśe dr. Bronisława Hełczyństkiego 
do Polaików zagranicą. 19.00 Odtworzenie 
fragmentów pogrzebu w Wilnie 1945 Pieśni 
żałobne w syk poznańskiego chóru kate- 
draJa^go. 20.45 ffW godzinę śmierci44. 2145 
„OitaAnie werble poemat symfoniczny Jana 
Madclalkaewicza, 21.40 „Rapuod Wawehf" au- 
dy o ja poetycka z fragmentów dzi-eł Stanisła
wa Wyspiańskiego. 22.25 .JPoeaaat żałobny" 
Bolesława Woytowieża. 22.55 Chopm-Orefice. 
Matsz żałobny: orkiestra i chór. 25.05 Re;xxr- 
taż 2 ihroczystości_poigTzebow\ ( !• w jrj-.k-u 
fraacuaktfn. 23.20 .WfaŁ*

ivyn.sk


KURT L* R 7 'A C W O D N I** wtorek 12 maja 1936 roku. ^r.

komiką ZAWIERCIA
X W ROCZNICĘ ŚMIERCI MARSZ. 
PIŁSUDSKIEGO. W pie»rw&zą rocznicę 
śmierci marszałka Pifcudsk'ego, w dniu 
idfeisiejszym o godz. 10 rano w miej^uo- 
wiyim kościele paraifjalnym «w Zawierciu 
odpra/Wione zoranie uroczyste nabożeń 
st'Wo żałobne, przez k«s. prałata Er. Z>en 
ta>rę, pienia religijne wykona chór „Li
try0. pod batutą p. K. Czapli. O godz. 
1 w południe ozwą się dzwony kościel
ne i syreny fabryczne ca terenie Zawier 
cie i powia-tni Zawierciańskiego. W 
chwili bicia dzwonów i ailanmu syren 
całkowity ruich kołowy zogitainie ws-trzy 
many. O godz, 7 wiecz. w sali Domu 
Ludowego TAZ. odbędzie się akademia. 
O gcdz. 20.45 odezfwą się dizwOny i 6y- 
rec.y fabryczne.
X NOWE WŁADZE FEDERACJI W 
ZAWIERCIU. W ub. niedzielę w sailli 
Rady miejskiej w Zawierciu odbyło się 
roczne zebranie pow. Federacji PZO. 
Zebrani© zagaił p. Mauzagen wygłasza
jąc krótkie przemówienie; na przewod
niczącego zebrami*  poproszono posła So
wińskiego, który skolei wygłosił referat 
na temat dbeienej sytuacji goepoda-rt-zeó 
Poifiiki. Pod koeiec wybrano no*e  wia- 
dlze w następującym składzie: pp. pre
zes Wiktor Mauraigen, I wiceprezes — 
mgr. St. Malanowie^, II wiceprezes Ste- 
inGeliaiw Kiuic,, sekretarz Edmund MijaiT- 
efci, skarbnik Maciej Pfiebaipe członko
wie zarządu pjp.: rejeeit Zygmunt Kar
czewski, S>t. Grabowski, Zygmunt Waico- 
iweki; komisja rewizyjne: wiceprezydent 
Wacław Gór-ailczyk, prof. Kasprzycki i 
Gąsior ow^k i; sąd koleżeński stanowią 
pp.: rejent Z .Karczowski, Miśniak Jan 
i Władysław Gębtka.
X CHRZEŚCIJAŃSKA KASA BEZ
PROCENTOWA, W uib. sobotę w loka
lu szikoły handlowej w Zawierciu odby
ło saę pierwsze organizacyjne zebran.e 
chr^eecijańskieó kasy bezprocentowej w 
Zawierciu pod przewodnictwem adwo
kata Kossakowskiego. ZeŁranie zagaił 
ks. prełai ZrOutara, wygłaszając okoli
cznościowe przemówienie. Wybór za
rząd'11 kasy bezprocentowej w Zawierciu 
nastąpi po zatwżewłzeoiu s-tetatu. Pod 
koniec wylbraino tymczasowy komitet or 
ganizacyijiny kasy w skład którego we
szli pp.: ks. prałat Er. Zientara, inż. E. 
Stephan, Wł, Sulima Popiel i M. Ra
czyński.

““.OLKUSZA
W dniu św. Florjana

W OLKUSZU
iW rab. niedzielę etraż poż. rejonu ol- 

ksoefciego, obchodziła święto twego pą- 
tnotna w połączeniu z dekoracją człon
ków straży dJkuekietj aa wysłuigę lat i 
nagrodami za pilność.

Dekoracje odbyły się na rynku olku
skim bezpośrednio po nabożeństwie w 
kościele paraiSatafym. Udekorowani 
zostali przez prezesa okręgu olkuskiego 
p. M. Majewskiego za wysługę 35 lat 
p. Antoni Sawina, 30 lait p. Stefan 
itziąbek. 20 lat — pp. Jan Stachurski, 
Jan Jamo, Roman Zaiknwwski Włady
sław Maliszewski, iWiktor Barczyk, 
Władysław Opalski; 15 lelt — pp. Wład. 
Słomski, Antoni Jamo, Ignacy Parał, 
Marceli Mroczkowski, za 10 lat — pp. 
Romatn. Łeekaiwiec, Antoni Opalski, Ka
cper Ściążko.

Do odznaczonych pmzęmamuali pp.: 
wicęstarosta Trznadel, Majewski i K. 
KMakowski, poczem odbyła się defila
da. straży wraz z taborem., odebrana 
prze® wicestapostę i władze strażackie.

X ZJAZD DELEGATÓW ODDZIA
ŁÓW ZW. STRZELECKIEGO. W Olku
szu odbył się >w dniu 10 hm. IV zjazd 
delegatów po.wiaro*  ydh Zw. stozelec- 
kięgo pod przewodnictwem delegata pO- 
dókręgu śkykiego, p. Wacława Szęnka 
z Sosnowca. Przed ajazdem odbyło się 

.nabożeństwo w kościele pacraffialłnym. 
Po zagajeniu obrad ,uczczono pamięć 
Marszałka P-teudskięgo trzyratenraitową 
dszą. Przemówienia wygłosili pp.: wice 
altairostai Trznadel, Kotówwoą, ks. dr. 
PtnŁyigodzkj i Wilczyński. Sprawozdania 
z działalności zarządu składali, kolejno 

arez« Berezowrio, komendami Graj

ka, skarbnik Stelmach i komisji rewi
zyjnej Piękosz. Zarządowi wyrażano 
ahsoftulfoirjum. Do ząrządu wybrano pp.: 
M. Berezowskiego — prezes, (ponow
nie)-, rejenta Siwoikieniat, prof. Michni
skiego, Podworskiego, mgr. Moczurę, K. 
Królikowskiego, Sośnie-rzai, instruktorkę 
Gnu&zfcówinę i instruktora Urbana — 
czło.nk. zarządu. Na zakończeń e zjazdu 
wysłano depesze hółdovE3ic.ze do: gene
ralnego inspektora sił zbrojnych gem. 
Rydza-Śmiglęgo, prezesa PascWlskiego.

i komendanta. głównego pułk. Frydry
cha. W zjeździe wzięło udział 120 osób.
X TRUP NIEZNANEJ KOBIETY. W 
ub. sobotę wieczorem pasterze 
krewy wyiowóli z wody w t. zw. Bied
nym Stawie na terenie gm. Bolesław, 
trupa kobiety ok. 35 kił, ubogo ubra
nej, bez żadnych dowodów osobistych. 
Według .pTzypufizJCzenia, kobieta ta po
chodzi z Zagłębia Dąbrowskiego (z Ksa
wery),

Zdobycie Addis Abeby, co równoznacznie jest z zakończeniem wojny w’ Afryce wywołało 
niesłychany entuzjazm w całych Włoszech, Pojęcie o rozmiarach manifestacji daje nam 

wygląd placu Weneckiego w Rnzyme w dniu 5 bm

GOSPODARCZE
Kontrola wywozu towarów 

wchodzi w życie już 25 maja
Wczoraj w „Dzienniku Ustaw'1 ogło

szono o. prawie wekslowem oraz o pra
wie czekowem, dwa rozporządzenia, 
mianowicie: min. spraw wewnętrznych 
o odjęciu uprawnień organom samo
rządu terytorjalnego w zakresie na
dzoru policyjino - budowlanego i po
dziale tych uprawnień pomiędzy wła
dze administracji ogólnej, a wydzia
ły -owiatowe w powiatach warszaw
skim, Błońskim, Mińsko Mazowiec
kim, Grójeckim, Sochaczewskim, Pul- 
tuSKlm i Radzymińskim oraz rozpo
rządzenie ministrów przemysłu i han
dlu, skarbu oraz rolnictwa i reform 
rolnych o kontroli wywozu towarów 
zagranicę i do w. m. Gdańska.,

W myśl tego rozporządzenia wszy- 
ecy eksporterzy obowiązani są zgłosić 
w komisji obrotu towarowego każdy 
wywóz towaru zagranicę lub do w. m. 
Gdańska celem uzyskania zaświadcze
nia walutowego, które musi być przed 
stawione Urzędowi celnemu lub pla
cówce granicznej kontroli skarbowej

Kronika g
POLSKA WYPOWIADA TRAKTAT 

HANDLOWY Z FRANCJĄ. Rząd pol
ski wypowiedział traktat, handlowy z 
Ftraotoją, proponując jednocześnie — 
wszczęcie rokowań o nowe porozumie
nia handlowe. Decyiz|ja> te okazała się 
‘konieczną wobec oetacinioh zmian w Po
lityce hauclłowej Polski.

DEWALUACJA FRANKA BEŁGIJ 
SKIEGO. Belgijska komisja parlamen
tarna, Łffórelj pomczono przeprowadlzić 
badania n®d! dewaluacją franka belgij
skiego, świeżo, ogłosiła swe sprawozda
nie, z którego uwidoeznia się, iż de
waluacja ta> była <■ ona jurniej przed wcze 
Sna, przyczem podjęto ją wlbrew woli 
Baraku narodowego. Spekulację pnzepro 
wadzono przeważnie we frankach fran
cuskich. Od: 5 do V mairca sprzedano 
713 md/jonów fr., a po wprpwadlzeinte 
koint>ro&i do dniia 28 marca, jeszcze 375 
milj. fr. Pozatem odbywały się transak
cje w znaczraych rozjmie.ra.ch i w inuiycih 
walutach. Właściwi© były to zakupy 
ągekulaicyjtne,, w jjezraJtąc*  których do 

przy wywozie towaru.
Wywóz poza granicę państwa i do

wolnych obszarów celnych bez przed
stawienia zaświadczenia walutowego 
jest zabroniony.

Składanie zgłoszeń wywozowych 
oraz uzyskiwanie zaświadczeń walu- 
jowych nie jest wymagane przy wywo
zie towarów, wywożonych w ramach 
układów rozrachunkowych i zaopa
trzonych w zaświadczenia upoważnio
nych do tego przez ministra skarbu in- 
stybucyj, objętych umowami o ułatwię 
niach w małym ruchu granicznym, 
przewożonych w ruchu osobowym, sta
nowiących używane zwykle w handlu 
wewnętrzne, jak i zewnętrzne opako
wania, które są wolne od cła oraz 
zwolnionych od obowiązku przedsta
wiania zaświadczeń walutowych na 
skutek zarządzenia ministra skarbu. 
Rozporządzenie to wchodzi r życie z 
dniem 25 bm.

Ustawa wekslowa j ustawa czekowa 
wchodzą w życie ż dniem 1 lipca r.b.

do. 11 ub m. samych tyfflro fraincuskicli 
franków wpłynęło z powrotem 933 mil- 
jony, za które Barak narodowy rnusiał 
zapłacić o 30 proc, więcej. Cała ta ak
cja, pociągnęła za sobą dodatkowe oibeią 
żeraie kredytowe w gumie 2,5 miijwrda 
fr. belg

Urodziło się dziecko
Z RĘKAMI POiDOBNEMI DO NÓG JEŹiA

We wisi Dąbroiwa, ipotw. Mogittinjo 
(Wiełk-otpolskn) przyszło n*a  ś^iait dzie-c 
ko o dwócłi rącżkath i jedlnej nóżce, po 
do-buyóh do <nóg jeża.

Maltika potworka tiwijendizi,, że będąc w 
stainie ,powieiżny®n iprałcofwła na ipofo 
przy /miwateh. W pewnej eih|wd*li  jednia 
z wfejjółtowąr-zyez^k pracy, zwa^aizfezy w 
bruździe jeża, rzuciła in-kn dlła żartów 
w ową kobietę. Niespodziane uderzenie 
przeraizifo ją w najwyższym ś-toptaan i. 
spowodowało ta<k nfoo-czdk iwa-ne niasię- 
JJSitwtt

Q Sport j
Gościna CKS. w Skarżysku,

Drężyin.a pillkarska CKS., korzystają 
■wcSncj od mistir-zo-wakich rozgryiwękz 

niedzieli wyjechała do Skarżyska, gdzie 
-rozegrał w sobotę mecz towarzyski z 
„Granatem1; w niedzielę zaś z repre
zentacją Skarżyska.

Oba spotkeuia CK<S. wygrał: z „Gra
natem* 4 7:4, z reprezentacją zaś 5:2.

W pierwszym meczu bramki dla OKS 
zdobyli: Niedźwiedź i Geislęr po dlwie, 
a Sochą, Bregula i Bogucki po jednej; 
w d‘ruigm meczu: Socha. Niedźwiedź i 
Breguła po jednej, Geiger — 2.

Griaici&e CKS. byli bardzo serdecznie 
ipodejmciwani przez gospodarzy i otnzy. 
maili na pamiątkę proporczyk.

Czeladzianie <repretzen'to^v®li podczas 
obu spotkań bardzo ładną grę.

Z toru wyścigowego
W BRYNOWIE

W ub. niedizieię w piątym dniu wy
ścigów konnydh i totalizatorem w Ka- 
towieaifh na forze w Bryta-Oiwię przy po 
godzie do 5-<te|j gonitwy — publiczność 
wćdocanie zachęcona 'Wynikami pierw
szych dni wyścigów jak dużą ilością 
biegających koci i wysoki eon i wypłata
mi w totalizatorze licznie przybyła na 
tor. Rozegrano 6 gonitw, w następne 
dni świąłecane rozgrywanych będzie po 
7 gonitw.

Sensacją dnia' była rekordowa wypła
ta totalizatora, bo-wiean w gonitwie 5-tej 
płaskiej płacono za Memorię 252 zł. z® 
10 zł.

Echa me^zu TUR — Gwiazda
W ub. niedzielę jak -donieśliśmy * 

rozgrywkach o mis-trzestwo kl. B. Cyn- 
k-awinra, Będzin pokonała TUR. Goło- 
nóg 2:1 (0:1).

Jak n^m wyjaśniają, prowadzenie dla 
TUR-a uzyskał do przerwy Trytko.

TUR. greł z pięcioma rezerwowymi. 
----- XX——

hń silom nityllom 
ŚLĄSKA I ZAGŁĘBIA DĄBR.

W Katowicach odbyło 6ię w niedzie
lę, jak pokrótce doinieśi śmy wczoraj, u- 
roczyete otwarcie EezOnu motocyklowe
go, połączone ze .^więiem Motocykli
stów W Uiroczystościach kartOwńickidh 
wziął udział zaproszony prz©z origaciza- 
torów prez. P. Z. M, gen. Burckbardt 
BufcacH

Po przemówieniaiC-h i rajdzie maszyn, 
o-dbyły się popołuidmju na et-adjomie w 
WióBkicb Hajdukach wyścigi motocy
klowe .Dórt-Track’*.  Z obcyeth startowa! 
tylko Niemiec Bugse ca maszynie .Jłu- 
dge“ 1500 ccm.

Ofo wyniki:
Wyścig m-aszyn wyścigowych 4 okrę 

żenią 2400 mtr.: 1) Bus^e Berlin „Ru 
dge‘‘ 500 ccm 1:41 p. 2- Batelt Bielsko 
„Jack” 1:41.9. Ba«ron odpadł iw ostat- 
niem okrążenm wskutek wypadku. Prze 
cięt-na tzyłbikość 82 k'hu.

Wyścig maszyn sportowych 5 okrą
żeń — 3000 mitr.: 1- Henek Katowice 
..Rwdge1' 500 ccm. 2:32,8.

Wyścig o najjep&zy czas okrążenia' z 
lotnego stairttu wygrał Batelt Bielsko 23,6 
prze-d Ba-Tonem Biedko 24 i Bluesem 
Berlin. 24,4.

Wyścig nuiszyn wyścigowych w kon
kurencji o mi^trzostw-o Śląska 'wygrali: 
iw klasie do 250 ccm Gayer Cieszyn na 
JFluidlge“ w czasie 2:22,3, w kB-aeie do 
350 ccm Breslauer Sosnowiec 2:18,9, w 
ldlesie ponad 500 c<m Bwtdlt Bielsko 
2:44,8.

MiędzyszG>lne zawody piłkarskie.
W środę dn. 13 bim. szkolmy klub spor 

ityjrwy Ztajglłębia. Diejbrowskiegp u-raądiM 
Btewanżowe spotkanie w piłce nożne 
między reprezentacjami Będlsina-Dl^bro 
wy a. Sosnowica.

jZawody odbędą się ną miejskim 6t0- 
dfjonfo WF. i PIW. <w Sosnowcu (Ak4») 
o godz. 17.

Bilety wstępne m3od*zież  szkÓkB 
g-.r^ poza^Aólm 20 gr., doroółi 30 gr.

OBITRZEME
Hali-iBka. wraca oburzona do demu.
— Pomyśl mamujsiu, jacy ci młodzi Łudz'r 

są -zuchwiaii. Jed-en z nich w tramwaju ciągi® 
sję do mnie uśmieethał.

Maffloa: — A gdzie ora siedział?
Hakaika . mną, maannssu.
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i™ POLSKI
Z AJ jFaSl jTT

Leóąjce odłogiem brzegi polskiego mo- 
rza, wzdłuż reprezentacyjnej autostrady 
nadmorskiej, na odcinku od Jastrzębiej 
Góry aż do Heiierowia zostaną całko
wicie zalesione.

Dotychczas zasadzano już kfiksdzie- 
siąft tysięcy drzewek, a w ciągu następ. 
mycŁ 3 le-t, skarpy -wysókioh brzegów 
stanowić będą mieszany las nadbrzeżny 
złożony z sosen, Łuków, grabów, dębów 
i kasztanów. . i i

ZABIŁA GO RADOŚĆ SPOWODU 
ZWYCIĘSTWA

Pracujący w Krakowie, w zawodzie 
kamieniarskim obywatel' włoski. Fran
cesco Juljainii, óczący 59 lat, tak przejął 
się wiadomością o zwycięstwie wojsk 
włoskich iw Abisynji, że a radosnego 
wzruszenia dostał sitaku sercowego j 
zmarł.
CHCIAŁ URATOWAĆ KAPELUSZ 

I SAM ZGINĄŁ.
at-ietai robotnik Jóref Pastuszek, od

bywał przed1 kilkoma dniami słą pierw
szą w życiu podróż pociągiem nia liniji 
Ostrów — Poznań. W pewnej chwili;, 
gdy był wychylony w oknie, wiatr zer. 
wał z głowy kapelusz.

Nie orjeinitując się w grożącem mu ais- 
bezpieczeństwie Pastuszek bez namysłu 
otworzył drzwi przedziału i wyskoczył 
z pociągu, będącego w biegu.

Lekkomyślny pasażer uległ tak po
ważnym obrażeniom, że w stanie bezna
dziejnym przewieziono go do szpitala 
w Jarocinie.
SPŁONĘŁA FABRYKA WÓZKÓW 

DZIECIĘCYCH }
Przed kilku dniami wybuchł w nocy 

pożar w fabryce wózków dziecięcych w 
Częstochowie. Pomimo energicznej akcji 
ratunkowej, którą prowadziły straże 
pożarne z Częstochowy, Rakowa i Gną- 
styna, fabryk® spłonęła doszczętnie.

Strawił również pożar przyległy d° 
fabryki skład węgla,.

Straty wynoszą około 80 tys. zffotycb.
ZMARŁ PO ZATRUCIU ZEPSUTĄ 

CZEKOLADĄ i
Niezwykły wypadek zdarzył się w 

Jarocinie (Wielkopolska). Oto niejaki 
12-le’ni Czesław Podemski zjadł — jak 
sam zeznał — sporo b. starej czekolady 
którą się zatruł. Pomimo nabiegów 
karskich Podemski zmarł.

DEMONSTRACJE PRZECIWKO 
ŻYDOM W KIELCACH

Kielce żyją ,w podnieceniu po znanym 
napadzie żydów na ucznia gimnazjum 
Łapoiwskiego. W ub. sobotę młodzież 
zorganizowała demoutftracyjny pochód1, 
podczas którego wzmosaonio antyżydow
skie okrzyki. Policja rozproszyła de- 
monltnanitów,

■W nocy z soboty na niedzielę wybito 
szyby w synagodze, gminie żydowskiej' 
i gimnazjum żydowskiem.
GDY P. ARON DAŁ SIĘ PORWAĆ 

UCZUCIOM SERCA
Do magazynu z futrami Arona Kir- 
henbauma. w Warszawie, przyszła e- 

legamcto i dystyngowana damą,, która 
zażądała okazania srebrnych lisów.

Klientka tak oczarowała p. Arena, że 
ren zgodził się pożyczyć jej srebrnego 
I *a  na kilka godzin, aby mogła dobrać

le-

najmłodszy poseł parlamentu 
2;a.imłodszym posłem, wyibraoyun do parła- 
^•ntu francuskiego, jest syn b. ministra Al- 

Łfftrta, młodzienieCj liczący 25 lat. '

odpowiedni maiterjał na płaszcz, do któ rozmowie wymieniła, podając się za 
tęgo lis miał być przeznaczony. a ~

Naiwnemu kupcowi wystarczyło, jako gdyż p. Konarska 
gwarancja, nazwisko klientki, które w więcej.

aiarśką. P. Kirsehenbartm jest smutny; 
“ ' nie pojawiła

MANEWRY FLOTY GRECKIEJ

Samolot polski pierwszym gościem 
na nowem lotnisku szwedzkiem FLEllRS

W ub. sobotę o godz. 15.10 przyle
ciał w ciągu trzech godzin do Sztok
holmu z Warszawy znany as lotnictwa 
polskiego por. Wlodarkiewicz na sa
molocie ,,PZL 23“.

Por. Wlodarkiewicz lądował na no- 
węm cywilirem lotnisku „Broma1*.  Ma
szyną ,,PZL“ jest pierwszą, która lą-

Po raz pierwszy od lat dwudziestu odbywa flota grecka swe manewry z udziałem kró
la i następcy tronu.

SUBTELNY 
DOBÓR 
ZAPACHÓW 
I KOLORÓW

mą rdo^dii/rdcr- 
mpn Iwmdfykiem, 
na kafaiĄ e&rę 

foil
BĘDZIESZ KROLOWĄ...

TRUDNE ZYCIE PRZYSZŁEJ WŁADCZYNI ANGLJI
Księżniczka Elżbieta skończyła dzie

sięć lat. To bardzo niewiele, szczegól
nie jak na kobietę, która jest, jak ją 
nazywa prasa angielska, „najważniej
szą kobietą na świecie".

Księżniczka Elżbieta miała bowiem 
szczęście urodzić się córką księcia i 
księżny Yorku i być dziedziczką an
gielskiego tronu królewskiego, przy
szłą władczynią nad 400 milionami lu
dzi ii nad jedną czwartą kuli ziem
skiej.

Sprawa sukcesji tronu angielskiego 
wygląda bowiem w ten sposób, że pó
ki król Edward VIII jest bezdzietny, 
dziedziczy po nim berło brat jego, ks. 
Yorku, po nim zaś jego najstarsze 
dziecko, obojętne — syn, czy córka.

Jakoś nic nie słychać o matrymo
nialnych zamiarach króla, iksiężna Ulż 
biota musi być więc przygotowana na 
to, że z czasem zasiądzie na tronie an
gielskim.
. Być przygotowana- Gzy można wo- 
góle przygotować kogoś na to, wycho
wać, nauczyć, by dobrze, rozważnie i 
sprawiedliwie panował? Być może, że 
królowania można nauczyć się tak sa
mo, jak można nauczyć się, powiedz
my, oieślarki, czy krawiectwa. W, każ
dym razie

J I dziesięcioletnią Elżbietę 
sumiennie i gruntownie do noszenia 
korony królewskiej przygotowują-

Przedewszystkiem księżniczka wy
chowywana jest bardzo surowo, suro
wiej, niż większość chłopców i dziew
cząt. nad którymi będzie kiedyś pano
wała. Nauczono ją już najważniejsze
go: poszanowania obowiązku. ,yNaj- 
pierw obowiązek — potem własna o-

Według starej recepty 
wystawił czeki bez pokrycia i uciekł

Żydowski kupiec Chaim Finkel- 
sztajn z Baranowicz, pragnąc pomyśl
nie zlikwidować wszystkie interesy 
handlowe, które mu przysparzały wie
le trosk i kłopotów, uczynił to w sposób 
wielokrotnie stosowany przez jego 
współrodaków.

Od b. wielu kupców w Wilnie, Li
dzie i innych miastach ponabywał par; 
tje towarów, płacąc za nie czekami ___ =_,_ _______

Jhez pokrycia, ogółem JK sumę 100 tyrlczął nową erę życia

dowala na tem lotnisku. Dzielnego 
lotnika witał na lotnisku attache woj
skowy mjr. Marecki, inż. Amd z ra
mienia Zrzeszenia polskich przemysłów 
eów lotniczych oraz przedstawiciele 
kolonji polskiej. Por. Włodarkiewiczo- 
wi wręczono przy lądowaniu kwiaty.

soba‘‘ — tę zasadę wpoili w nią rodzi
ce, gdy była jeszcze zupełnie małem 
dzieckiem.

Tymczasem ma okazję do sumienne
go spełniania swych obowiązków u- 
czenioy. Jak każde dziecko rozpoczy
na o godz. 9.30 naukę, która trwa do 
1—2; popołudnie ma wolne i spędza je, 
bawiąc się u siebie w domu, odbywa
jąc przejażdżki konna

na białym koniku,
albo czytając książki. Wieczorem od
rabia lekcje.

Uczy się zwykłych przedmiotów 
szkolnych — gramatyki, ortografji, hi
storji, arytmetyki, geografji, francu
skiego. Nie znosi arytmetyki która jej 
najciężej idzie, przepada za geogra
fią. Ma zdolności do języków, opano
wała już francuski i orjentuje się w 
gramatyce łacińskiej. Jest pojętna, u- 
czy się łatwo i szybko. j

A więc zupełnie jak każda dziew
czynka, której panowanie ograniczy 
się w przyszłości do czterech ścian 
swego mieszkania, do służącej i — mo
że — męża.

Jest chyba od niej o tyle Szczęśliw
sza, że otrzymała od Walijczyków 

mały domek,
w którym może z powagą i „na ser jo" 
bawić eię w gospodynię. Różni się mo
że jeszcze tem, że nie chodzi do szko
ły, tylko ma własną nauczycielkę. Od
kłada zato zawsze sama na miejsce 
swoje zabawki, książki i ubrania, 
chociaż ma do dyspozycji pokojówkę 
i lokaja. _ i ,

Są jednak godziny, w których1 mała 
Elżbieta przestaje być dobrze wycho
waną córeczką bogatych rodziców, a 

sięcy złotych. Następnie w możliwie 
krÓKim czasie nabyte w sposób oszu
kańczy towary sprzedał i uciekł.

Niezależnie od powyższych nieucz
ciwych tranzakcyj popełnił Finkel- 
sztajn kilka nadużyć przy handlu la
sami. Suma ich sięga podobno kilkuset 
tysięcy złotych.

Dowiemy się prawdopodobnie nie
zadługo, że nieuczciwy kupiec rozpo
czął nową erę życia Palestynie,

staje się przyszłą
królową Anglji.

Dzieje się to wtedy, gdy specjalny 
nauczyciel wtajemnicza ją w zawile 
nauki ceremonji i etykiety dworskiej, 
kiedy inny znów profesor wprowadza 
ją — dziesięcioletnią dziewczynkę — 
w skomplikowane sprawy historji kon 
stytucji i prawa konstytucyjnego.

Dzieje się to również wtedy, gdy, 
każdego wieczora, omawiane są z nią 
wypadki polityczne minionego dnia, 
wyjaśniane są tajniki polityki angiel
skiej, gdy w swej małej główce usiłu
je zrozumieć zagmatwane, mgliste pro 
bierny dyplomacji i polityki światowej.

Pozatem — ale to już sprawia jej 
dużą przyjemność — musi -uczyć się 
na pamięć swego niezwykle rozgałę
zionego

drzewa genealogicznego
i rozwiązywać dynastyczne zagadki, 
w rodzaju: jakie jest twoje pokre
wieństwo z takim to a takim władcą 
europejskim? Albo: z takim to a takim 
królem Anglji, który żył w XVII w.?

Nie będzie jej zato chyba zazdro
ścić żadna rówieśniczka tego, że pod
czas wielu lekcyj musi ona stać, by 
przyzwyczaić się do . przyjmowania 
parad i rewij. Jednocześnie ks. Yorku 
życzy sobie, by córka jego potrafiła 
swobodnie zmieszać się z tłumem 
swych poddanych i surowo karci wszel 
kie jej próby wykorzystania siwy ch 
książęcych przywilejów.

Przyzwyczajana jest już teraz do 
przyjmowania entuzjazmu tłumów w 
sposób natural-nv — co wcale nie jest 
łatwe — i uczona jest, by mimo tych 
objawów miłości i oddania, pozosta
wała nadal skromną, prostą, naturalną, 
nie zepsutą.

Nie jest więc ani łatwo, ani nawet 
przyjemnie być wychowaną na kró- 
lofrę. . ■ (!§.'.-

Trzeba rezygnować z beztroskich 
lat dzieciństwa, ze zwykłego dziecięce
go, szczęścia, z nieskrępowanej wol
ności małej kobietki bez obowiązków.

Mała, zapracowana, obładowywana 
niezwykle trudnemj dla jej wieku 
problemami, jest jednak następczynią 
i imienniczką wielkiej królowej Elż
biety, która stworzyła wielkość pań' 
^-Waj angielskiego. Na slonecznem ży
ciu dziesięcioletniego brzdąca ciąży 
przyszła odpowiedzialność za losy Im- 
perfum Brytyjskiego.
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Dzisiaj gotujemy na kuchni elektrycznej.
Prosimy o odwiedzenie naszej poradni gotowania, gdzie będzie de

monstrowane w czasie od godz. 11—13 i od 16—19-ej przyrządzenie 
obiadu i kolacji.

Przyjdż_dzisi^_a_przekonasz_si£_jak_smacznie;__cz^ston_sgrawnie 
gotuje kuchnia elektryczna. '

Poradnia racjonalnego gotowania elektrycznością znajduje się przy 
sklepie, Sosnowiec ul. Piłsudskiego 18.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEJ, S. A

Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — 
To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. 

Tysiące Pań zawdzięcza wya bycie się piegów, plam, stosując 

Krem i mydło „L ACTOLIN” 
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

►◄
►◄► g»vavavavavavat avatatatava^avaVb
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Niezwykłe talje kart
Pewien górnik walijski posiada sta

rannie przechowywaną niezwykłą talje 
kart. Karty te zrobione są z kawał
ków węgla, znaczonych odpowiednio 
kredą. Zrobione one były na
prędce przed kilklu laty przez, górni
ka i jego towarzyszy w czasie, gdy 
byli oni uwięzieni w odległem skrzy
dle sztolni po wybuchu gazów w ko
palni. W oczekiwaniu na pomoc, odcię
ci od wyjścia z kopalni, górnicy posta
nowili skrócić sobie czas oczekiwania 
grą w karty i sprokurowali na pocze
kaniu talję kart z odłamków węgla. 
Inna bardzo oryginalna talja kart od
naleziona została niedawno w pewnem 
■więzieniu australijskiem. Oto odkry
to, iż studnia na podwórzu więzierr 
nem zrobiona jest z cegieł znaczo
nych jak karty przy pomocy rylca. Te 
cegły-karty służyły do gry więźniom,

! 
i 
I
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ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDOWLANY

CICHY
mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52
Wykonuje wszelkie roboty meblowe od 
najskromniejszych do najwykwintniej
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogedue.

okiiip spruła! mebli, i«)8

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
ŚWIECE 

do Komunii po zniżo
nych cenach Sosnowiec 
Hale Rozwoju, P. Koł-

i 
I

którzy w braku innego materjału po
stanowili sobie zrobić talję z cegieł.

ROWERY 
męskie, damskie, dzie- 
casme od lat 5-ciu — 
Balonowe szosowe, 
wyścigowe, gotowe i 
na zasnównenfe wyko
nuje z gwarancją 90- 
[idńae i tanio K. BA
RAN, Sosnowiec, Mb- 
icidktago 12

MAGAZYN MÓD 
„W I K T O R J A“ 
Sosnowiec, ul. 3-go Ma 
ja 23 poleca na sezon 
wiosenny

KAPELUSZE DAMSKIE 
w najmodniejszych fa
sonach po cenach b. 
przystępnych. 2185

DO SPRZEDANIA 
motocykl łTF. N.“ 550 
cm. sześć, w dobrym 
stenie 600 zł.. Zgło-stze- 
tnta pod ifełef. 5.52, Soś 
mowiec. 2926

POKOJU 
umeblowanego kawa
lerskiego ae Msobod- 
nem wejściem (możli
wie z klatlaj schodu- 
dowej) poszukuję w 
Sosnowcu. Zgłoszenia 
z podaniem ceny do 
Administracji „Kurje- 
ra“ w Soenowcu pod 
„Pośpiech" Plącę zgó
ry. 2951

DOWÓD 
otobaafry wydany 
przez urząd. Gminny 
w Kostowie, pow. Mie 
chów zgubiła Stanisła
wa. Skuta. 2927

LETNISKA

LOKALE

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

WAPNO 
budo wdane z pieców 
Hoffmanowekich. wy
sokoprocentowe, po ce 
naoh b. przystępnych 
polecają Zakłady Wa
pienne i Dolomitowe 
J2LTES“ Będzin, Sie- 
Iecka 19. Teł. 2-35.

2474

5 - 6-POKOJOWEGO 
komfortowego mieszka 
nta z wszedkiemi wy
godami na I piętrze w 
Sosnowcu poszukuje 
się. Wiadomość: tele
fon 10-10 2834

KSIĄŻKĘ 
wojskową wydaną 
przez PjK.U. Miechów 
dowód osobisty E wy
ciąg z ksiąg ludności 
zgubił Piotr Kaczmaj 
czyk. .. 2872

RYCERKA DOLNA 
miejscowość zdrojo
wiskowa. Piętrowy 
dom, 12 ubjfcacyj, na 
dającv &ię na pensjo
nat lub na koloo-ję 
wakacyjną, do wyna
jęcia. na sezon Zapro- 
wiantowacće w miej - 
sou. Rzaka blisko. Ód 
stacji kniejowej Raj; 
cza 6 km. Warunki 
'ogłodne. Zgłoszeni a:
Dom Zdrowia, Rycer
ka Dolna, poczta Raj
cza, powwt Źywńoaki 

2827

i

KLUB DLUGOBRODYCH
V Tokio .powstał kłuto długobrodych starców. Siedzący nadanym przedzie Japończyk 

posiada rzeczywiście imponującą, bo aż kolan sięgającą brodę.

DZIŚ KINO NIECZYNNE

SPOWODU ŻAŁOBY NARODOWEJ

rCViitTi i" WnnłTTT

KINO

EflEU
DZIŚ KINO NIECZYNNE

SPOWODU ŻAŁOBY NARODOWEJ

i > •.< kr.akcja. Piłsudskiego Nr. 4.
Tek 64. Skrytka poczt. 62.

• istracja: Piłsudskiego 4. Tet 73. 
aedńktor naczelny przyjmuje
od godz 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redakcja nie zwraca. |

DO WYNAJĘCIA 
i pokój j mała ku
chenka w starej ofi
cynie tylko na war
sztat. Wiadomość: Sos 
nowiec, ni. Stara Nr. 
1, u gospodyni. 2950

Reklama jest dźwignią 
handlu!

Czy Pani zna swoją cerę ——
i wie o tem. że najnowsza metoda zabiegów kosmetycznych stosowanie tylko od
powiednich gwarantowanych i przystosowanych do wtatówoóci cery kosmetyków 
pozwoli Jej zachować młodość, jwęŁńość, usunąć wyryte jut zniszczenie jak- 
zmarszczki, zwiotczenia skóry i inne defekty?

Przez indywidualne stosowanie r.-rjonaAnycb (nowoczesną metodą) zabiegów 
Kosmetycznych, jak: masaże ręczne i mechaniczne, kąpieśe twarzy, natryski, na- 
smetoiia, elaktryzacją prądami d‘Arsonvalla, maseczki i inae pobudzam'- wumó.- 
rające już tkanki do ży<n«, odnawiamy skórę, utrwalamy młodość, —rilrim- 
urodę.

Najświeższe sposoby pielęgnacji urody umożliwione nu <feięfci unadzode 
gabinetu werftag ostatnich wymogów techniki kosmetycznej 

KOSMETYCZNY „UROD A“ slsJow*®? SJ"™’ 
TELEFON 12 42.

TRWAŁE PRZYCIEMNIANIE BRWI i RZĘS. — DEPILACJA BRWI FRYZOWANIE. RZĘS. - MAQILLAGE. J

I

I
I

Nowootwarte DTĄITn Sosnowiec 
kino lu 1 \z Warszawska 18

DZIŚ SPOWODU ŻAŁOBY NARODOWEJ 

KINO NIECZYNNE

W

Jutro powtórzenie gigantycznej premjery

OSTATNIE DNI POMPEI”

KINO 
„Pałace 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

M DZIŚ KINO NIECZYNNE

SPOWODU ŻAŁOBY NARODOWEJ

Wkrótce: Przepiękna operetka tyrolska „PEPI"

!.S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.jj
S w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.fi

S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 55 mm.; w niedziele |

I- • święta 25#/o drożej. Numery dowodowe plafcne. Za terminowy druk oraz przestrzega- a 
© nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. (L

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 zl.
20 drobnych ogŁ 13.00 zl. 
10 drobnych ogł. 7.00 zL
5 drobnych ogł. 4.00 zł. 
w yraz dódatkow y dopłaca się po 5 s

«. BĘDZIN. Małachowskiego 7. — CZELADŹ. J. Dembiński. Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk
>11',i’11 ii.łił.ła iGrkniłllinnn P Łacińskiego. — KIELCE. Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ Rynek, kiosk n Kordaszewskiego —Uulfil) „lilii Klfl IdlBBDUlByll • Srazsaj^CŁ ««. w. ^«kiej. - ZAWIERCIE, 3-so Si.ja 29. _ Ząbkowice, kiosk p. Krupy. Jżarklf. jŁ

— MYbZKoW, kiosk St Jaworskiego.
. YDAWCA I REDAKTOR NACZ STF.FAAlłNOT.n DRUK XL’K'tiRA ZACHO-vNkG< ■i po.ęiinairiFnn,- Rłva’<TOR on? HfcN»vv ~

wyraz.fi

